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Zprávy z radnice

Rada města dne 19. dubna 2023 
rozhodla na základě návrhu 
Komise pro projednávání dotací 
o rozdělení DOTACÍ a DOTACÍ NA 
PROVOZ SPOLKŮ na rok 2023.

Celkem bylo přijato 43 žádostí 
o dotaci, celkový požadavek na 
dotaci byl ve výši 798.900 Kč. 
Byly podpořeny všechny 
žádosti s celkovou schválenou 
dotací ve výši 318.000 Kč.
Dále bylo přijato 21 žádostí 
o dotaci na provoz spolků, 
celkový požadavek na dotaci 
byl ve výši 546.000 Kč. Z toho 

bylo podpořeno celkem 
19 žádostí o dotaci na provoz 
spolků s celkovou schválenou 
dotací ve výši 332.000 Kč.
Přehled získaných dotací 
naleznete níže. Žádosti, které 
nejsou v přehledu uvedeny, 
nebyly podpořeny. 

Jana Cónová
tajemnice Komise pro poskytování dotací

Rozdělení dotací a dotací na provoz spolků 
z rozpočtu Města Broumova na rok 2023

• TJ Slovan Broumov z. s. - Dětský sportovní karneval (3.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s.	- Ples sportovců (10.000 Kč)
• Josef Joudal - Úprava běžeckých lyžařských stop (6.000 Kč)
• LUSTR festival ilustrace z. s. - Sympozium ilustrace 2023 (12.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s.	- XI Gambit Broumov, šachový turnaj (5.500 Kč)
• Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. - Free World Broumov 2023 (10.000 Kč)
• Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. - Broumov 2023 (30.000 Kč)
• Džas dureder dživipnaha z. s. - Sportem proti drogám (8.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s. - Dětský turnaj ve volejbalu (4.500 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s.	- XLV. Ročník Memoriálu 
Slávky Streubelové ve volejbalu (4.500 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s. - Letní soustředění starších žákyň 
volejbalového oddílu, příprava na krajskou soutěž (4.000 Kč)
• Džas dureder dživipnaha z. s. - Setkání seniorů (1.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s. - Sportovní zábava (8.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s. - Nohejbalový turnaj trojic (5.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s.	 - Nohejbal. turnaj trojic - Pohár osvobození (4.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s.	 - Fotbalová a sportovní školička 2023 (25.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s.	- Oslavy 130 let založení AC Sparta 
Praha, 65 let od založení Spartaklubu Broumov (5.500 Kč)
• Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s. - O ztracené vodě (20.000 Kč)
• Divadélko BRUM z. s. - Loutkáři slaví 75 let (6.000 Kč)
• BCB Broumov z. s. - BCB Summer Jibbing vol. 12 2023 (13.000 Kč) 
• TJ Slovan Broumov z. s.	- Sportovní mikulášská nadílka (2.000 Kč)
• AVZO Střelecký klub Hubert, p. s. - Střelecká soutěž Olivětínská liška (2.000 Kč)
• AVZO Střelecký klub Hubert, p. s. - Střelecká soutěž 
Cena Střeleckého klubu Hubert (K4M) (2.000 Kč)
• Klub plastikových modelářů č. 166, Broumov - 
MemorialKit Show Broumov 24. ročník (7.000 Kč)
• Věra Kopecká - XXIV. Dny poezie v Broumově (9.000 Kč)
• Začít spolu z. s.	 - Turnaj v minikopané O pohár 17. listopadu (1.000 Kč)
• Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s. - Dětská galerie 
Lapidárium: doprovodné programy pro školy (6.000 Kč)
• Tomáš Sedláček - Taneční soutěž (8.000 Kč)
• Cyklo TONY, spolek - Broumovský bike 2023 (10.000 Kč)
• Mgr. Ladislav Šikut - Varhanní léto 2023 (6.000 Kč)
• Štěpán Přibyl - Svatojiřská pouť Z Otovic do Martínkovic (5.000 Kč)
• Martin Ducháč - Vydání nového alba hudební skupiny Vivian (3.000 Kč)
• Jindřich Novotný - O.N.CAST /Obyčejně neobyčejní podcast (3.000 Kč)
• Štěpán Přibyl - Koncert pro Petra a Pavla (5.000 Kč)
• Bigboš z. s. - Zimní Bigboš 2023 (8.000 Kč)
• Bigboš z. s. - Bigboš Křinice 2023 (23.000 Kč)
• CANTICUM, spolek - Hudební klenoty broumovského kláštera (5.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., oddíl KČT - 29. ročník turistického 
pochodu „Putování Broumovskem“ (2.000 Kč)
• Martina Zimmermannová - Letní tábory Rožmitál - Harry Potter (3.500 Kč)
• Martina Zimmermannová - Letní tábory Rožmitál - Western (3.500 Kč)
• Eva Kroupová - Strašidlákov - pohádky a písničky z broum. dolíku (6.000 Kč)
• BrauNOW z. s. - Stellung (6.000 Kč)
• Nadační fond Gymnázia v Broumově - Na hranici  (7.000 Kč)

• Džas dureder dživipnaha, z.s. 
(Jdem dál životem) (10.000 Kč)
• TJ Jiskra Olivětín, z. s. (10.000 Kč)
• Music & Theatre S. G. 
Pitaš, z. s. (30.000 Kč)
• Divadélko BRUM z. s. (20.000 Kč)
• BCB Broumov z. s. (20.000 Kč)
• AVZO Střelecký klub 
Hubert, p. s. (15.000 Kč)
• Krajská organizace ČSŽ, pobočný 
spolek Broumov (15.000 Kč)
• Česká speleologická společnost, 
ZO 5-03 Broumov (25.000 Kč)
• Klub plastikových modelářů č. 166, 
Broumov Pobočný spolek (20.000 Kč)
• Notička, z. s. (20.000 Kč)
• HO Broumov z. s. (5.000 Kč)
• Golf Club Grosshof z. s. (10.000 Kč)
• Benediktinský aeroklub 
Broumov, z. s. (30.000 Kč)
• Stěnavan z. s. (7.000 Kč)
• SH ČMS - SDH Broumov (15.000 Kč)
• BrauNOW z. s. (20.000 Kč)
• Nadační fond Gymnázia 
v Broumově (30.000 Kč)
• JS Rožmitál, z. s. (5.000 Kč)
• Spolek zdravotně postižených 
Broumov, z. s. (25.000 Kč)

Dotace na provoz spolků Dotace

Úspěšní žadatelé o dotace 
a o dotace na provoz spolků 

budou prostřednictvím 
kontaktu uvedeného 

v žádosti vyzváni k podpisu 
Veřejnoprávní smlouvy. 

Po podpisu smlouvy bude 
finanční částka převedena 

žadatelům na účet.
Bližší informace získáte 

v Informačním centru 
Broumovska. 

Kontaktní osoba:
Jana Cónová

tel. +420 491 524 168, 
conova@broumov-mesto.cz
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Úvodní slovo starosty
Vážení čtenáři Broumovských 
novin, milí Broumováci,

rád bych zrekapituloval události minulého 
měsíce a seznámil Vás s některými novinkami.

Často od Vás slýchávám podněty k opravám 
pozemních komunikací, které jsou na mnoha 
místech Broumova po zimě ve špatném stavu. 
Vypadá to, že počasí nám začne přát a budeme 
moci zahájit opravy výtluků. Jedna ze silnic, která 
je ve velmi kritickém technickém stavu, je v ulici 
Soukenická. Náklady na opravu celé komunikace 
jsou vyčísleny na více než 100 milionů korun, 
z toho důvodu budou práce probíhat postupně. 
Pokud se nám podaří získat z dotačních zdrojů 
finanční prostředky, měla by v příštím roce začít 
první etapa oprav. Počítáme také s postupnou 
renovací dalších komunikací, kde je vysoký 
provoz, a které jsou již v nevyhovujícím stavu.

Další novou informací, kterou jste již určitě 
zaznamenali z médií, je uzavření Územního 
pracoviště Finančního úřadu pro Královéhradecký 
kraj v Broumově. V současné době úřad funguje 
dva dny v týdnu a mimo termínů podaní daňových 
přiznání nejsou jeho služby veřejností příliš 
využívány. Jednal jsem proto s ředitelkou FÚ 
v Náchodě a s ředitelem FÚ pro Královéhradecký 
kraj o možnostech, aby v měsících leden (daň 
z nemovitosti) a březen (daň z příjmů FO) dojížděli 
pracovníci z náchodského pracoviště do Broumova 
a mohli pomoci občanům s vyplněním formulářů.

Jednou z dobrých zpráv je realizace již avizovaného 
zřízení autobusové linky do Polska do města Nowa 
Ruda a městské části Słupiec. Po několika jednáních 
a díky podpoře Královéhradeckého kraje již máme 
návrh jízdního řádu, nyní čekáme na jeho schválení 
polskou stranou. Velké díky patří Petru Osobovi, 
místostarostovi Otovic, za významnou pomoc při 
jednáních se zástupci Královéhradeckého kraje. 
Doufám, že již v příštím čísle Broumovských 
novin bude možné jízdní řád zveřejnit.

Rád bych vás také pozval na prohlídky budovy 
měšťanského pivovaru, které se uskuteční 
v pátek 12. a v sobotu 13. května. Kapacita 
prohlídek bude muset být omezená, pokud 
vás tedy návštěva této výrazné broumovské 
stavby láká, zarezervujte si prosím místa v IC 
Broumov. Pokud bude zájem o prohlídky vysoký, 
pokusíme se navrhnout další termíny.

Přeji Vám krásné jarní dny se dvěma prodlouženými 
víkendy. Snad bude počasí přát a budeme je 
moci strávit všichni podle svých představ – 
na zahrádce, při sportu nebo na výletě.

Arnold Vodochodský, starosta

Pohozený odpad aneb littering
Jakkoli se nám tento výraz zdá cizí, týká se každého, 
kdo pobývá v Broumově. Litteringem se rozumí 
odpad volně pohozený či ponechaný na místě pro 
něj nevyhrazeném, ať už na veřejném prostranství či 
v přírodě. 

Littering se liší lokací, typem a velikostí odpadu. 
Ve volné přírodě to bývá obvykle papír, hygienic-
ký odpad, plastové obaly od potravin, PET lahve, 
skleněné obaly od nápojů či plechovky. Ve městě 
se sortiment rozšíří o žvýkačky a nedopalky ci-
garet, případně účtenky z obchodů. Musíme si 
uvědomit, že každý z vyjmenovaných odpadů má 
své místo uložení, a nelze se vymlouvat, že tam 
„nebyl koš“. Broumov má hustou síť míst, kam 
lze odpad odkládat, a možnosti třídění jsou na 
velmi dobré úrovni. Přesto je zde řada míst, kde 
pohozený odpad najdete (viz fotografie z okolí 
prodejny Penny Market). Samostatnou kapitolou 
jsou exkrementy přímo ve městě. Chovatelé psů 
v Broumově jsou ve velké většině zodpovědní a po 
svých miláčcích uklízejí, nicméně jsou zde obča-
né, kteří svoji potřebu vykonávají na veřejných 
místech, a to opakovaně. Úklidem pověřené oso-
by jsou víc než v rozpacích nad tímto „odpadem“, 
který musí také uklidit. Finanční prostředky vy-
naložené na úklid popsaných odpadů pak zvyšují 
náklady na údržbu města, čímž zatěžují rozpočet.

   

Cílem našeho pojednání je především výzva: 
„Nebuďme lhostejní a nezodpovědní, dávejme 
odpad tam, kam patří.“ Tedy do příslušných nádob. 
V neposlední řadě apeluji na kuřáky – nedopalek je 
odpad jako každý jiný a tento patří buď do veřejně 
umístěného koše, nebo do směsného komunálního 
odpadu (černá popelnice). Pro ty, kteří si nejsou 
jistí tím, jak naložit s odpadem, přikládáme návod, 
případně je možné použít webové nápovědy 
na adrese http://www.kamtovyhodit.cz. 

Ing. Irena Klabíková, odbor životního prostředí
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 3.–15. 4. 2023
Policistům se podařilo vypátrat pachatele 
„umělce“, který v období několika měsíců na devíti 
místech posprejoval domy či veřejná zařízení. 

Pátráme po pachateli vloupání do zahradních 
chatek, domu, půdních prostor a garáže v Broumově.

Dále pátráme po pachateli, který v noční 
době požádal poškozeného o přivolání 
vozidla taxislužby, načež v okamžiku, kdy 
poškozený hledal telefonní číslo, mu mobilní 
telefon vytrhl z ruky a z místa utekl.

Z trestného činu výtržnictví bude obviněn 
pachatel, který hrubě urážel policisty 
a strážníka městské policie při zajišťování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy v Broumově. 
Část jeho jednání byla přítomnými osobami 
natočena a zveřejněna na sociálních sítích.  

Ze stejného trestného činu bude obviněn mladík, 
který o Velikonocích pod vlivem alkoholu 
a metamfetaminu slovně a fyzicky napadal 
další osoby, načež byl přivolanými policisty 
za použití donucovacích prostředků zajištěn 
a převezen na protialkoholní záchytnou stanici.  

Prošetřujeme oznámení o krádeži 40.000 Kč z bytu 
poškozené, kdy nedošlo k vloupání a k penězům 
si pomohla zřejmě některá z návštěv.

Evidujeme dva případy zanedbání povinné výživy.  

Z méně závažných případů, které jsou 
kvalifikovány jako správní delikty, šetříme 
18 případů porušování občanského soužití nebo 
fyzického napadení a 16 případů majetkového 
charakteru. Řešíme případ ohrožování mravní 
výchovy dítěte z důvodu nepřiměřeně velké 
absence ve škole. V Broumově došlo k případu 
pokousání řádně nezajištěným psem.

Při silničních kontrolách bylo odhaleno šest řidičů, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili tři dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
56 příkazů na místě v celkové výši 35.700 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Sběr jedlých olejů a tuků
V našem městě se stále snažíme o rozšíření možností, 
jak efektivně třídit odpady. Úspěšně třídíme papír, 
plast, kovy a od roku 2018 i jedlé oleje a tuky. 

Na 20 stanovištích byly rozmístěny červené 
nádoby na jedlé oleje a tuky z domácností. 
Většina občanů systém sběru pochopila, ale 
bohužel, najdou se i tací, kteří nám do nádob 
vhazují komunální odpad, znečištěný textil, 
zbytky zvířat, potraviny, plechovky, bio odpad 
i plasty a papír. Tímto počínáním je velmi ztížen 
svoz. Všechny nádoby je před odvozem nutné 
ručně přebrat a vytřídit. Asi si všichni umíme 
představit, jak „příjemná“ a bezpečná práce to je. 

Abychom zvětšili komfort pro sběr a odvoz 
jedlých olejů a tuků, instalovali jsme nové 
nádoby (černé s fialových víkem s GPS 
modulem), které by měly sloužit pro uložení olejů 
v kulatých, plastových lahvích se šroubovacím 
uzávěrem o maximálním objemu 3 litry. 

Do nádob můžete odložit 
jedlé oleje a tuky z kon-
zerv, marinád, salátových 
zálivek, nakládané zeleni-
ny či sýrů, ze smažení, ale 
stejně tak sem patří i más-
lo, sádlo a výpek z masa. 
To vše může ještě 
dobře posloužit a vám 
neucpat odpady.

Děkujeme, že třídíte 
s námi a dáváte odpadu 
šanci být znovu užitečný.

Martina Růžičková, odpadové hospodářství 

Výlep plakátů bude realizován 
každé úterý. Příjem plakátů 
provádí Informační centrum 
Broumovska v pracovní 
dny od 8:00 do 17:00. 

Počet výlepových ploch je 11.

Adresa pro zaslání:
Informační centrum Broumovska
Mírové nám. 105, 550 01 Broumov

Změna ve výlepu plakátů po městě od 1. května 2023
Ceník výlepové služby od 1. květa 2023:

do velikosti 	 A3+	 20 Kč/1 ks/ 1 týden	 25 Kč/1 ks/2 týdny
do velikosti	 A2	 30 Kč/1 ks/ 1 týden	 35 Kč/1 ks/2 týdny

Spolky (DSO Broumovsko)   	 kulturní akce zdarma - výlep zdarma
                                                            kulturní akce se vstupným -  sleva 50 %

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)

Komerční inzerce na výlepových plochách není možná. Nejdelší 
možná doba výlepu je 2 týdny. Nezapomeňte připojit objednávku.
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Městští strážníci v dubnu opět spolupracovali 
s Policií ČR při kontrolách řidičů – ti opět 
nadýchali – dokonce 3 promile, jedna osoba 
musela být převezena do nemocnice, takže 
došlo i na spolupráci RZS. PČR poskytli záznamy 
z kamerového systému a pomohli vykázat osobu 
z bytu, dále pomáhali při záchraně popálené osoby.

Tradiční výjezdy k narušování občanského 
soužití jsou již běžnou rutinou, tentokrát šlo 
o Heřmánkovice, Přadláckou ulici a jeden 
otovický případ, kdy se občanka Ruské federace 
domáhala ubytování na zdejším obecním úřadě. 

V Lidlu kradl nezletilý, věc 
předána OSPODu a nezletilý 
rodičům. Nelegálně se kácelo 
v ulici Družstevní, na Malém 
náměstí strážníci našli a na 
služebnu uložili mobilní 
telefon, spolupracovali 
s náchodskou MP, kdy 
ověřovali totožnost osoby, 
vyjeli několikrát na SOS 
signál hodinek a signál 
PCO. Odchytli také psa 
v Hynčicích, na Černé stezce 
a v Olivětíně usměrňovali 
provoz, protože se tu kácelo. 
V Otovicích kontrolovali kamiony, zda dodržují 
dopravní omezení pro vozidla nad 9 t. Dále strážníci 
pomáhali u požáru v pečovatelském domě.

 Jaroslav Korityák
Strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci dubnu 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

Kotlíkové dotace – léto 2023
Nové kolo oblíbených kotlíkových dotací by mělo 
zahájit příjem žádostí na výměnu neekologických 
zdrojů na pevná paliva 1. a 2. třídy v létě 2023. 
Toto kolo bude zaměřené na nízkopříjmové 
skupiny obyvatel, což jsou osoby pobírající 
starobní důchod, invalidní důchod 3. stupně nebo 
příspěvek na bydlení v období od 1. 1. 2022.

Na výběr bude ze tří druhů nových zdrojů, a to:

Financování dotace bude probíhat buď 
formou ex-post (vyplacení dotace po výměně 
zdroje), nebo zálohově, tedy před výměnou 
zdroje. Dotace bude dosahovat maximální 
výše až 95 % způsobilých výdajů.
Další dotace je možné čerpat z dotačních programů 
Nové zelená úsporám a Nová zelená úsporám Light. 
Podrobnosti ohledně dotačních programů lze 
dohledat na stránkách www.kotlikydotace.cz
a www.novazelenausporam.cz.

Michal Kněžourek, MěÚ Broumov odbor životního prostředí

Informační okénko Arnošta Obsta

1. 5.
MUDr. Tereza Štrasová
Denisovo nábřeží 665, 
Náchod 
491 424 921

6. 5. a 7. 5.
MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov
491 482 700

8. 5. 
MDDr. Pavel Jirásek 
Běloveská 123, Náchod
703 600 915

13. 5. a 14. 5.
MDDr. Klára Peterková 
Malychina
Manž. Burdychových 
325, Červený Kostelec
739 963 202

20. 5. a 21. 5.
MUDr. Blanka 
Grummichová  
Palachova 1742, Náchod
724 013 123

27. 5. a 28. 5.
MUDr. Miloš Pastelák 
Sadová 44, Broumov
775 717 666

ZUBNÍ POHOTOVOST KVĚTEN
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Na informace ohledně činnosti rady a vedení 
města jsem se dotázal starosty A. Vodochodského:
Členové RM se seznámili s činností Městské 
policie (MP) a zhodnotili technický stav budovy.
RM schválila zadání projektové dokumenta-
ce na rekonstrukci veřejného prostoru u MěÚ. 
Jedná se o parkoviště a prostor mezi budovou 
I a II. V letošním roce budeme žádat o poskyt-
nutí dotace na tento projekt. Dříve ale bude 
rekonstruovaná kanalizace ve dvoře MěÚ.
Rekonstrukce schodiště u nemocnice ve 
Smetanově ulici byla vysoutěžena s tím, 
že dodavatelem bude BSS a to za část-
ku cca 2.100.000 Kč (realizace 5-8/2023).
RM schválila na spolkovou činnost 
částku 650.000 Kč. Příjemci dotací jsou 
zveřejněni v tomto čísle BN (na str. 2).
RM projednala změnu ceníku výlepových 
ploch ve městě.
RM doporučila ZM ke schválení žádost 
Svazu dobrovolných hasičů na projekt 
„Společně proti změně klimatu“ v rámci čes-
ko-polské spolupráce. Projekt by měl být 
financován z programu INTERREG. Jedná se 
o nákup specializovaného vozidla s cister-
nou v hodnotě cca 10 milionů korun. Podíl 
města by měl být ve výši cca 1,5 mil. Kč.
Dále RM doporučila ZM, aby ze stejného 
programu schválilo podání žádosti 
o dotaci na projekt „Náš cykloregion II“. 
Pokud bychom dotaci získali, mohla by být 
realizována již dříve avizovaná rekonstrukce 
„klášteráku“ a nová část cyklostezky 
z Olivětína směrem na Heřmánkovice 
(za fotbalovým hřištěm a střelnicí).
Pane starosto, v prioritách bylo vyčleněno na 
opravy komunikací 200.000 Kč. Vím, že je Vám 
stav komunikací znám. Není 200 tis. Kč málo?
Starosta: Je to málo a proto RM navýšila 
tuto částku o dalších 300.000 Kč. Jen oprava 
Soukenické ulice by spolkla 120 milionů korun. 

Arnošt Obst 
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Rekonstrukce Domova pro seniory
Od srpna loňského roku 
probíhají stavební práce na 
rekonstrukci Domova pro 
seniory v Jiráskově ulici. Část 
objektu se potýká s vysokou 
hladinou spodní vody. Proto 
bylo třeba nosné konstrukce 
zajistit a udělat dodatečnou 
hydroizolaci. Dále byla vybourána 
nevyhovující vnitřní schodiště, 
která dostanou novou podobu. 

Pro navýšení celkové kapacity 
domova vznikla přístavba 
směrem do ulice Provaznické.

Aktuálně stavební práce 
pokračují rekonstrukcí střechy 
a vnitřní prostory jsou stavebně 
připraveny podle nového 
dispozičního uspořádání. 
Následovat bude provedení 
veškerých technických 
rozvodů a povrchových úprav 

v interiéru, vybudování 
anglických dvorků, umožňujících 
osvětlení a větrání suterénních 
provozních prostor, dokončení 
klempířských a pokrývačských 
prací, terénní úpravy okolního 
prostoru a příprava na 
zhotovení nové fasády objektu. 
Rekonstrukce bude dokončena 
na podzim příštího roku.

Investice a rozvoj, útvar místostarosty

Aktuální investiční akce
Parkoviště ve dvoře bývalého 
měšťanského pivovaru
V březnu byly zahájeny práce 
na parkovišti ve dvoře bývalé-
ho měšťanského pivovaru, které 
financuje společnost Lidl Česká 
republika v.o.s. náhradou za 
umístění závory ve vjezdu na 
parkoviště před OD Lidl. Město 
Broumov koordinovaně zadalo 
realizaci druhé části parkoviště, 
která navazuje. Jde o šest parko-
vacích stání, zasakovací objekt 
a část komunikace s vjezdem 
do sklepů bývalého pivovaru. 
Součástí zakázky je i komunika-
ce pro pěší a cyklisty propojující 
parkoviště s klášterním scho-
dištěm a dvě opěrné zídky při 
horní části klášterního schodi-
ště. Termín zahájení stavebních 
prací druhé části je v červenci 
a ukončení začátkem listopadu.

Stavbu bude na základě výbě-
rového řízení provádět firma 
SILNICE SVOBODA a.s.

Společnost ČEZ souběžně v rám-
ci vlastní investice umístila do 
dvora bývalého měšťanského 
pivovaru novou trafostanici, kte-
rá v blízké budoucnosti umožní 
instalaci nabíjecí stanice pro 
čtyři elektromobily u parkova-
cích stání naproti cyklodomu.

Komunikace na Spořilově, 
ulice Pionýrská – 1. etapa
Jde o rekonstrukci části ulice 
Pionýrská a její prodloužení 
s vyústěním do ulice Bratří 
Čapků. V oblasti původního 
slepého konce je vyznačeno 
celkem 16 kolmých parkovacích 
stání, 12 zůstane zachováno 
a čtyři stání budou zrušena 
z důvodu propojení komunikace 
západním směrem s ulicí Bratří 
Čapků. Šířkové uspořádání 
prodlužovaného úseku bude 
v této etapě sestávat pouze 

z jízdního pásu konstantní 
šířky šest metrů. Jízdní pás 
bude v celém rozsahu lemovaný 
silniční betonovou obrubou. 
Stavba byla zahájena v dubnu 
a skončí v polovině července.

Stavbu bude na základě vý-
běrového řízení provádět 
firma STRABAG a.s.

Oprava schodiště v ulici 
Smetanova
Již brzy se dostane na dlou-
ho očekávanou rekonstrukci 
schodiště v ulici Smetanova 
naproti nemocnici. Stavebně je 
schodiště řešeno jako železobe-
tonový monolit v části stupnic 
a podstupnic. Podesty budou 
vydlážděné žulovými kostkami 
a ohraničené betonovými ob-
rubníky. Termín rekonstrukce 
je od května do začátku srpna.

Stavbu bude na základě 
výběrového řízení provádět 
firma Broumovské 
stavební sdružení s.r.o.
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Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

Výměna oken na Staré 
radnici
V rámci Programu regenerace 
městské památkové zóny budou 

na Staré radnici vyměněna 
stávající okna za nová, členěná 
dřevěná s izolačním dvojsklem. 
V první fázi se letos vymění 
29 ks oken situovaných na 
Mírové náměstí a do ulice 
Stanislava Opočenského. Záměr 
je projednán s památkáři, rámy 
a křídla oken budou nově v bílé 
barvě. Výměna oken proběhne 
během letních prázdnin.

Dodavatelem této zakázky 
vzešlým z výběrového řízení 
je Truhlářství NEST s.r.o. Investice a rozvoj, útvar místostarosty

Jaro, na jehož příchod jsme se 
většinou těšili, nám místo slu-
níčka a oteplení přineslo studené 
a hlavně mokré počasí. Na zákla-
dě upozornění meteorologického 
ústavu musely TS zajistit vý-
pomoc při likvidaci případných 
lokálních záplav. Jednalo se 
o pátek a sobotu 14. a 15. 4. 2023.

Svoz bioodpadu byl zahájen 
a první svozy proběhly bez 
komplikací. Řada občanů již na 
zahájení této služby netrpěli-
vě čekala, protože po podzimu 
odpadu (zejména listí) zůstalo 
dost a dost, a navíc přibyly větve 
z prořezu a jarních úprav stromů.

TS dokončily veškeré ká-
cení a prořez dřevin.

Proběhla oprava retardérů po 
zimě, a pokud počasí dovoli-
lo a dovolí, bude pokračovat 
i oprava nejhorších výtluků 
na komunikacích ve městě.

Práce na zahradě u čp. 27 Na 
Příkopech musely být s ohledem 
na vytrvalý déšť a podmáče-
ný terén zastaveny. Pokračovat 
budou, jakmile to počasí dovolí.

Pokračuje výměna osvětlovacích 
těles za LED žárovky. Úspora 
spotřeby elektrické energie se 
začíná zvolna projevovat. Do 
úspory se promítá také pro-
dloužení denního světla.

Červené popelnice na jedlé 
oleje a tuky byly odstraněny. 
Nahradily je moderní nádoby 
černé barvy s fialovým víkem.
Na vycházkové trase k bývalému 
koupališti byla umístěna alespoň 

jedna lavička pro odpočinek. 
TS se postaraly o instalaci této 
lavičky. A představte si, že, i když 
stojí na betonovém podkladu, se 
už během jednoho týdne  ne-
známý „montér“ snažil lavičku 
odšroubovat. Musel si pro tuto 
práci přinést i klíč potřebné 
velikosti, a tak zaměstnanci TS 
museli lavičku  znovu a znovu 
připevňovat. Neuvěřitelné!

U Polákových domů se nezná-
mý (dnes už známý) řidič „trefil“ 
do sloupu s kamerou. Sloup 
s metrovým základem sice odo-
lal, ale odhadovaná škoda na 
stožáru činí cca 40.000 Kč.

Náklady za svoz a likvidaci 
bioodpadu z městských ploch 
i ze zahrádek v roce 2022 čini-
ly  953.230 Kč, tedy o cca 100.000 
Kč víc než předchozí rok.

V dubnu a počátkem května 
pracuje u TS celkem šest ne-
zaměstnaných, další čtyři lidé 
vykonávají trest obecně prospěš-
ných prací, a na veřejné službě se 
podílí 16 osob (týdně 4-5 hodin).

Úklid ulic a chodníků opět díky 
počasí vázne. Čivo bylo po dvou 
dnech snahy o úklid odstaveno, 
protože nebylo schopno odpad-
ky (papír, plasty a hlavně listí) 
posbírat. Totéž se týkalo i kamín-
ků, používaných při zimní údržbě. 
Už aby to jaro nabralo na síle, že?

Arnošt Obst

Silniční Sudety 
se po 10 letech vracejí

Po deseti letech se vrací 
Sudety Tour, okruhová klasika 
v unikátním broumovském 
regionu. Pořadatelé z CK 
Pardubice rozhodli tradici 
obnovit a na neděli 21. května 
zvou silničáře do Broumova na 
krátkou (101 km) a dlouhou trať 
(170 km). Ambasadorem závodu 
se stává Tomáš Konečný, 
bývalý vynikající závodník, 
vítěz mj. etapy na Vueltě 
a bývalý reprezentační trenér.

Josef Říha
předseda spolku CK Pardubice

Broumovské šprochy

Někteří starší (a ještě pohybli-
ví) občané se ptají, jestli budou 
pokračovat oblíbená „Hudební 
odpoledne Evy Ducháčové“. 
Stýská se jim po písničkách, které 
si mohli zazpívat anebo si při nich 
i zatančit. Zdárně se rozvíjející 

pořad zastavily problémy s co-
videm. Máme pro ně dobrou 
zprávu a to, že paní Eva  vystoupí 
8. května v parku Alejka. Od září 
bude zahájena nová sezona, kdy 
by se tento pořad opět každý 
měsíc konal v sále restaurace na 
Střelnici. Takže se těšte a přijďte.
S nápadem na umístění lavičky na 
vycházkovou trasu k bývalému 
koupališti přišla také maminka 
pana starosty. Se stejnou žádostí 
se na TS obrátili i další občané. 
Zřejmě všichni byli překvapeni, 
jak TS rychle zareagovaly. Ať la-
vička slouží a vydrží. Jo, i za málo 
peněz se dá udělat hodně muziky.
S ohledem na počasí se zpozdilo 
dláždění chodníku před vcho-
dem do polikliniky. Akce prý 
bude realizována v květnu.
Na Spořilově je devět parcel 
volných (z toho dvě v jednání). 
Prodáno celkem 33. Potěšitelné, 
že navzdory všem nepříznivým 
zprávám jsou tady lidé, kteří 
jsou v Broumově doma a nikam 
neodcházejí. Vážíme si jich.

Arnošt Obst
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Dne 12. 4. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Bohumila Nehybová, paní Helena Sekaninová, 
paní Jaroslava Pibilová, paní Jana Staňková

Stojící: paní Eva Vítková, paní Zdeňka Tesárková, paní Zdeňka Častulíková, 
pan Miloš Simon, pan Jaroslav Dařbujan, paní Stanislava Slezáková, pan Tomáš Hanzl

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Jaromírem Práškem

Irenou Scholzovou

Ludmilou Štěpánovou

Libuší Prouzovou

Dagmar Krejčovou

Bohuslavem Koláčným

Františkem Jarošem

Janou Janečkovou

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: Diamantová svatba

60 let společného života oslavili manželé:
Hugo a Dagmar Michálkovi

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Ladislav a Ludmila Čejchanovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Lukáš Lokvenc
a

Eliška Vrbová
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Chtěl bych touto cestou poděkovat broumovským 
hasičům, městské i státní policii a hlavně firmě pana 
Filipčíka za rychlý zásah a pomoc a asistenci při 
likvidaci škody na zadním traktu bytového domu 
v ulici Hradební, Broumov.

Tento objekt byl dlouhodobě neudržován, hlavně 
vinou původního majitele, který bytový dům 
měl hlavně jen pro výdělek. Komplikace byly 
také i v tom, že nejen dům, ale i tento zadní 
trakt je památkově chráněný. Tedy nebylo pro 
nového majitele jednoduché rychle sehnat 
všechna možná povolení a vyjádření tak, aby 
se s tímto objektem dalo něco ihned dělat. 
Naštěstí po roce a půl je možné stavbu odstranit 
a naplánovat, jak by se zrekonstruovala.

Po Broumově je vícero takovýchto neudržovaných 
objektů, které hyzdí tvář našeho města a centra. 
Přál bych si tedy, aby jejich majitelé měli hodně 
sil a štěstí při rekonstrukci. A věřím, že jim bude 
náš obecní úřad nápomocen a vyjde vstříc tak 
jako nám. Za to vše ještě jednou moc děkuji.

Petr Stečínský

Poděkování

Květen
Květne milý, sluníčko začíná hřát,

modrá obloha krášlí svou tvář.
Lidičky úsměvy mají,

neb květen dobře znají.
Brzy nádherné modříny rozkvetou,

a my se znovu budeme těšit z jejich krásy.

Rozdej sem tam prosím radost, máš-li,
ať život další kroky snáší.

Květne přenádherný a jak říká se „lásky čas“,
snad pro nás všechny svůj kousínek té lásky máš.

Lída Štejnarová

Zemřela paní učitelka Irena Scholzová. Od 
sedmdesátých let minulého století učila dětičky 
od první do páté třídy. Nejprve v okolních 
vesnicích - v Jetřichově, kde byl žákem 
zpěvák Antonín Gondolán. V Heřmánkovicích 
a delší dobu v Olivětíně, kde bydlela s rodiči. 
V Broumově na Komendě (dnes Masarykova ZŠ) 
byla nejdéle, a to až do důchodového věku. Asi 
je málo rodin v Broumově, kde nezanechala 
svoji stopu. Koho neučila číst, psát a počítat? 
Záslužná práce je ta kantořina, Ireno, díky.

Osobní život byl neokázalý, věnovala se dceři 
i manželovi a všem spolu bylo dobře. Radost jí 
dělala zahrádka, společné výlety i zahraniční 
dovolené. Když ovdověla, výlety ji těšily dál, 
třeba s vnoučaty nebo s uskupením seniorů 
Radost. Když se nenašel společník, tak chodila 
po výšlapech i sama. Procházku s hůlkami 
po blízkém okolí dodržovala až do konce 
svých sil. Koncerty za poklady Broumovska, 
Broumovské letní divadlení a přednášky 
známých cestovatelů snad nikdy nevynechala. 

V pátek 31. 3. 2023 jsme se s Irenou rozloučili 
naposled. Smuteční obřad byl prostý, neokázalý 
a velmi důstojný, stejně jako tvůj život, Ireno! 

Děkujeme a nezapomeneme.

Za pozůstalé kolegy a kamarády Vladimíra Dlouhá

Vzpomínka na paní učitelku 
Irenu Scholzovou

Dne 23. března zemřela ve věku 70 let Ludmila 
Štěpánová. Absolventka střední zemědělské 
a střední ekonomické školy své životní profesní 
uplatnění našla v podnikovém archivu broumovské 
Veby. Práci zde přitom nevykonávala jen jako 
pouhou „úředničinu“, ale jako poslání a téměř 
vášeň. Nehledě na absenci odborného vzdělání se 
včlenila mezi přední archiváře, badatele a historiky 
našeho kraje. Byla členkou Kladské komise 
historiků a krajské pobočky Historického klubu. 

Výběrová bibliografie jejích prací v digitálním 
sborníku, který k jejím šedesátinám připravili 
kolegové z archivů, čítá na čtyři desítky položek. 
Pozoruhodné texty publikovala nejen o zdejším 
textilnictví (např. o práci řeholních sester ve Vebě 
nebo o sociálních opatřeních firmy Schroll); zcela 
ojedinělá je její obsáhlá studie o historii zdravotnic-
tví na Broumovsku. Psala též o dopadu války roku 
1866 na Broumov, o historii rodu Walzelů či o zdejším 
a polickém mariánském bratrstvu. Její zájem mířil 
též k problematice sousedního Kladska a Slezska, 
podílela se na obsáhlé monografii dějin Kostelce 
nad Orlicí a rešeršemi a překlady přispěla k úspěšné 
knize Evy Koudelkové Broumovsko v pověstech. 

Chystal jsem se poprosit ji o spolupráci na článku 
k výročí stávky zdejších textiláků do příštích 
Broumovských novin – bohužel, už jsem to nestihl.                      

Jan Meier

Odešla historička 
broumovského textilnictví
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Spolupráce se vyplácí | CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_038/0003327

Májový
promenádní
koncert

8. KVĚTNA 2023
OD 14:00 DO 18:00

PARK ALEJKA BROUMOV

K TANCI A POSLECHU HRAJE EVA DUCHÁČOVÁ
S HUDEBNÍM DOPROVODEM A DALŠÍ HOSTÉ

KLUB SENIORŮ RADOST BROUMOV
A MĚSTO BROUMOV VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA AKCI

VSTUPNÉ ZDARMA

(V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE AKCE PŘESOUVÁ
DO KONFERENČNÍHO SÁLU IC BROUMOVSKA)
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IMODIUM
A HOSTÉ

PF
P. Fröde - křest alba

TH!S
s Vojtou Kotkem

BYT ČÍSLO 4       MR . MOSS

AREÁL DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ, broumov, OTEVŘENÍ 15:00
Předprodej v Infocentru Broumov a na smsticket.cz 300,- / na místě 350,- 

broumovskakytara.czbroumovskakytara

LÁSKA, MICHAL SKOŘEPA, KLUCI
VIVIAN, HEEBIE JEEBIES

DOPROVODNÝ PROGRAM, ZÁBAVA PRO DĚTI

AFTERPARTY

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ

27. ročník

BROUMOV BROUMOV

U KOSTELA
R E S T A U R A C E

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA
‘‘JARNÍ RADOVÁNKY‘‘

Akce byla podpořena z grantu Máme rádi Broumov(sko), 
vyhlašovaného Agenturou pro rozvoj Broumovska a městem Broumov v rámci kandidatury 

Broumova na Evropské hlavní město kultury 2028.

budeme TVOŘIT, ZPÍVAT, TANCOVAT
 a RADOVAT SE

Místo konání:
Základní škola a Praktická škola,

Broumov
19.5.2023 od 9:00 do 12:30 hod.

Tato akce je určena všem žákům, rodičům, přátelům školy a široké veřejnosti.
Této akce se také zúčastní žáci ze speciální školy Dzikowiec 

z Polska

                 
         

Více info na tel.čísle 702 021 480 nebo e-mail: reditel@skolabroumov.cz
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Putování
židovskou historií

výstava ilustrací 
Vojtěcha Šedy z knihy 
Cha cha chá, zasmál se

Mordechaj 
od Kláry a Tobiáše

Smolíkových

v oddělení pro děti

květen - červen 2023

V
oj

tě
ch

 Š
ed

a

 www.knihovnabroumov.net

@knihovnaBroumov

Přelet 
nad literárním Broumovskem 
Komentované čtení z literatury věnované Broumovu a jeho okolí. 
Hovoří Jan Meier, autor knih Broumovsko a literatura a Broumovsko a Policko literární. 
Ukázky přednáší Alena Miklošová. 

Posluchači se setkají s texty spisovatelů, kteří se inspirovali Broumovskem a do zdejšího
prostředí zasadili své příběhy. Patří k nim literární klasikové, významní moderní autoři,
stejně jako další, jejichž tvorba je známá převážně v našem regionu.

Městská knihovna v Broumově 
vás zve na přednášku

středa 10. května 2023 od 17:00 hodin
vstupné dobrovolné rezervace míst na 491 523 733, pujcovna@knihovnabroumov.net 

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

Neděle 28. 5. 2023 
v 19 hod.
Klášterní kostel sv. Vojtěcha

Vstupné 120 Kč

Koncert se koná pod záštitou 
Arnolda Vodochodského, 
starosty města Broumova.

Připomenutí 110. výročí narození arciopata 
Anastáze Opaska OSB

Připomenutí 95. narozenin českého 
skladatele Luboše Sluky

BROUMOV 2028
KANDIDÁT NA EVROPSKÉ HLAVNÍ MĚSTO KULTURY

www.broumov2028.cz

HUDEBNÍ KLENOTY
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
MUSICA BRAUNENSIS
KRISTÝNA FÍLOVÁ - Soprán
ANNA MORIOVÁ - Alt
VINCENC IGNÁC NOVOTNÝ - Tenor
JAKUB HRUBÝ - Bas
ARCHI BRAUNENSIS
ZDENĚK KLAUDA - dirigent

MUSICA BRAUNENSIS je komorní soubor zalo-
žený roku 2007 zpěvákem, broumovským 
rodákem Jakubem Hrubým, za účelem realiza-
ce neznámých a  zapomenutých skladeb 
autorů Břevnovsko - broumovského kláštera. 
Musica Braunensis spolupracuje s  předními 
interprety a sólisty. Cílem souboru je přinášet 
nejvyšší interpretační kvalitu na venkov i  do 
malých měst a napomoci tak obnovení a rozví-
jení kulturních hodnot a tradic, na které dnes 
tak často zapomínáme. Postupem doby se 
tento ansámbl zaměřil na duchovní hudbu čes-
kých skladatelů např. V. A. Michna z Otradovic, 
B. M. Čerhnohorský, J. D. Zelenka, Š. Brixi, J. A. 
Sehling, F. X. Brixi, J. J. Ryba, B. Martinů, J. 
Strejc, L. Sluka, F. X. Thuri a další.

BROUMOV
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
květen 2023
7. května
Teplice n/M, 
sv. Vavřinec                     08:30 
Police n/M                        09:30
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00 

Jako každou sobotu je možné 
se účastnit mše sv. s nedělní 
platností v Broumově 
u sv. Václava v 17:00. 

14. května
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00 

21. května
Otovice                              08:30
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00

28. května
Božanov              	 08:30 
Ruprechtice             	 10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 18:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – květen 
Úterý (klášterní k.)	   18:00 
Středa (děkanský k.)	   18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   07:00** 
Pátek (děkanský k.)	   18:00 
Sobota	(k. sv. Václava)	  17:00*

*V sobotu 13. května poutní 
mše sv. v bazilice ve 
Vambeřicích v 16:00 (v 17:00 
v Broumově nebude).

**Ve čtvrtek 18. května mše 
sv. v Broumově u P+P v 18:00 
(Slavnost Nanebevstoupení).

Adorace:

středa a pátek, P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv. 
Svátost smíření o poslední 
sobotě v měsíci: sobota 
27. května, 09:00 – 10:30, P+P
Změna vyhrazena.

Římskokatolická farnost Broumov spolupořádá 
 

v sobotu dne 13. května 2023 
Májovou pouť do Vambeřic v Polsku                                              

 
Ke vzájemnému sdílení křesťanských hodnot a víry, v úctě k Bohu, P. Marii a světcům, přispívá i společná putování do duchovně výjimečných 

míst. Mezi ně patří i poutní místo Vambeřice, ležící nedaleko města Radkow, s barokní bazilikou P. Marie, Královny rodin a přilehlým 
pašijovým areálem. Směřuje k němu i historická poutní cesta na severovýchodním česko-polském pomezí, po které v minulosti putovali věřící 
ve všech liturgických obdobích, zvláště pak v měsíci květnu (májová procesí). Cesta vede malebnou krajinu Policka, Broumovska a Radkowska, 

a je lemována množstvím kamenných křížů a pomníků, které nám zanechali naši předkové. Připomínají nám vděčnost, úctu ke stvoření a 
nadčasové hodnoty života s vírou v Boha. 

 

Májové putování po Vambeřické poutní cestě bylo obnoveno v r. 2002.  
 

   Program: 
 

 9.00 - sraz před farou v Broumově 
 12.00 - zastávka v Božanově 
 16.00 - mše svatá v bazilice P. Marie  
 do 17.50   -  možnost prohlídky baziliky a vambeřického „pašijového“ areálu, odpočinek  
 18.00 - odjezd autobusem zpět do Police n. M.  
 

  Co je potřebné vzít s sebou: 
 

platný cestovní pas nebo občanský průkaz, dobrou obuv, pláštěnku nebo deštník (pro případ deštivého počasí),  
jídlo a pití na celý den a 100,- Kč za dospělého (děti polovinu) na autobus.    
Kontakt na organizátora: troutnar@policenm.cz; 724 192 678. 

 

   Vydejte se s námi na cestu. 

5. – 8. května návštěva vybraných bavorských klášterů 
7. května (neděle) – májová pobožnost u kaple pod Hvězdou, 16:00
13. května (sobota) – pěší pouť do Vambeřic
18. května (čtvrtek) – Slavnost Nanebevstoupení Páně
20. května (sobota) – bohoslužba pro a za 
motocyklisty (Otovice, 11:00, k. sv. Barbory)
21. května (neděle) – pobožnost k poctě sv. Jana 
Nepomuckého v Rožmitálu u Dvořáků, 15:00 hodin
28. května (neděle) – Slavnost 1. svatého přijímání 
28. května (neděle) – májová pobožnost v Křinicích u Teinerů, 16:00
28. května (neděle) – koncert v klášterním k., 19:00 (Dvořákův festival)

Každou neděli je bohoslužba k poctě Boží Matky 
v kapli na Hvězdě v 18:00 (21. 5. bude mše sv.).

Stejně jako na mnoha 
místech planety se 
velikonoční obřady slavili i 
v srdci rozsáhlé broumovské 
farnosti v děkanském 
kostele sv. Petra a Pavla. 

V sobotu 15. dubna proběhla 
v kostele sv. Jiří a Martina 
prezentace diplomové práce 
Alžběty Pelánové z Martínkovic na 
téma čtrnácti zastavení křížové 
cesty s interpretací autorky.

Duben v životě farnosti

Květnové akce 2023
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Jazzová operka „O ztracené vodě“ s dětmi 
a pro děti
Ve středu 14. června bude mít v klášterním sále 
Dřevník premiéru dětská operka „O ztracené 
vodě“, která vzniká ve spolupráci se skladatelkou 
Štěpánkou Balcarovou. Na představení se podílí 
ZUŠ Broumov, jazzoví sólisté a desetičlenný 
orchestr. Režie, choreografie i celkového vizuálního 
obrazu operky se ujme Matěj Forman s týmem 
spolupracovníků Divadla bratří Formanů. Ve 
čtvrtek 15. června naváží na premiéru dvě 
reprízy. Na představení se mohou přijít podívat 
zájemci z řad veřejnosti i školní kolektivy. 

„O ztracené vodě“ je bezmála hodinová operka 
z pera trumpetistky a oceňované české skladatelky 
Štěpánky Balcarové, která se rozhodla zhudebnit 
libreto s lehkým, vtipným, ale trochu kousavým až 
satirickým příběhem. Hudba je zkomponována pře-
vážně jazzově. Operka je ale od začátku míněná pro 
dětské interprety, a tak se na jazzových rytmech, 
feelingu a harmonii klenou jednodušší, dobře zapa-
matovatelné melodie. „Chtěla jsem napsat hudbu, 
kterou si děti zamilují. Hudbu, která je sice určená 
pro ty nejmenší, ale není hloupá ani prvoplánová 
a neztratí nic na své umělecké kvalitě. Hudbu, která 
nenásilně spojuje dětský svět se světem soudobé 
moderní hudby. Troufám si říct, že se mi to povedlo!“ 
uvádí Štěpánka Balcarová. Malí zpěváci a zpěvačky 
se tak přirozenou formou setkají s jiným žánrem než 
s hudbou vážnou nebo populární, která se v sou-
časné době vyučuje na většině hudebních škol.

Do představení bude zapojen především dětský 
sbor ZUŠ Broumov, po jehož boku vystoupí i tři 
profesionální jazzoví zpěváci – Andrea Šulcová 
v roli Žabky, Martin Růža v roli Jelena a Barbora 
Mochowá jako Sova. Zpěváky doprovodí dese-
tičlenný orchestr sestavený z místních hudebníků 
a rytmická sekce, která představí přední české 
jazzmany – klavíristu Vítka Křišťana, kontrabasistu 
Jaromíra Honzáka a bubeníka Kamila Slezáka. Vznik 
a výrobu dekorací, kostýmu a masek zajistí tým 
Divadla bratří Formanů v čele s Jitkou Barnetovou. 
Děti rozpohybuje Dora Sulženko Hoštová. 

Velkým přínosem pro děti bude spolupráce 
s režisérem Matějem Formanem, který se ujme 
režie i celkového vizuálního obrazu operky. 
„Malý drahokam hudby, příslib zkušených 

a neopotřebovaných hudebníků, opora a podpora 
osvícených podporovatelů a důvěra tvůrců v setkání 
s dětmi a jejich světem, která kolem vyprávění 
„O ztracené vodě“ s velkou pravděpodobností 
zažijeme. Na divadelní scéně jako v krajině nám 
blízké hledáme životadárné prameny. Radost 
z divadla, muzicírování a společná tvorba jsou 
stejně osvěžující a opojné jako chladná voda z tůně 
ukryté v kapradí uprostřed lesa. A to hledáme,” 
těší se na představení Matěj Forman. Projekt se 
uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie.

Podpořme společně místní projekty na 
Dobročinném večeru pro Broumovsko 
Už v průběhu května se mohou zájemci registrovat 
na tradiční Dobročinný večer pro Broumovsko, který 
se bude konat první červnový pátek – 2. 6. od 18 ho-
din v Opatských sálech broumovského kláštera.

Jde o společenskou akci, na které se setkávají 
pozitivně naladění lidé, vnímající zodpovědnost 
za rozvoj regionu. Každoročně se koná v předvečer 
veřejné ochutnávky vín Vinum et Cetera. Hosté 
mohou v průběhu večera, který je doprovázen 
ochutnávkou vybraných vín, vynikajícím jídlem 
a příjemnou hudbou, projevit filantropii a účastnit 
se dražby uměleckých předmětů, obrazů, foto-
grafií nebo rukodělných výrobků v tiché aukci 
a později se zapojit do veřejné aukce vín. Výtěžek 
z celého večera putuje do grantového programu 
Máme rádi Broumov(sko) na podporu místních 
projektů a také na podporu vybraných projektů 
Agentury pro rozvoj Broumovska. Vstupné na večer 
je 500 Kč, v ceně je zahrnuta ochutnávka vín, raut 
i hudební program. Výtěžek ze vstupného bude 
zahrnut do výnosu večera. Místa je možné rezervo-
vat na emailu dobrocinny.vecer@broumovsko.cz.

Broumovská klávesa přivítá pianisty z celé 
Evropy
Počátkem května, ve dnech 5.–7. 5., bude broumov-
ský klášter hostit 13. ročník mezinárodní soutěže 
pro mladé klavíristy „Broumovská klávesa“. Soutěž 
je přístupná veřejnosti a každý milovník klavír-
ního umění si tak může přijít do klášterního sálu 
Dřevníku poslechnout um a talent mladých pianistů.

Kultura

Z broumovského kláštera

foto Tomáš Sedláček
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Kultura

       

 
 

Soutěž bude rozdělena do čtyř kategorií dle věku 
a vítěze bude vybírat mezinárodní porota, v čele 
s koncertním pianistou a ředitelem soutěže Ivo 
Kahánkem. Zájemci o účast v soutěži se mohou 
registrovat až do 28. dubna. Při registraci do 3.  dub-
na je zvýhodněný soutěžní poplatek (990 Kč), při 
registrace do 28. dubna je poplatek 1290 Kč. 
Registrace je možná online na webu 
www.broumovskaklavesa.cz.

Ochutnejte skvělá vína na Vinum et Cetera
Nejlepší česká i moravská vína z kolekce 
Salonu vín ČR se budou ochutnávat na tradiční 
veřejné ochutnávce vín Vinum et Cetera. Ta 
se uskuteční v sobotu 3. června od 13 hodin 
na nádvoří broumovského kláštera. 

Milovníci vína mohou ochutnávat a vybírat 
z pestré nabídky špičkových tuzemských 
vín. Kromě ochutnávky se o víně dozvědí 
také mnoho informací, včetně zajímavostí 
o pěstování a technologii zpracování. 

Celá akce se vyznačuje uvolněnou a přátelskou 
atmosférou v prostředí barokního kláštera 
a klášterní zahrady, kde je možné posedět 
a vychutnávat si kvalitní vinný mok. Hudební 
program a občerstvení jsou zajištěny. Vstupné 
na místě je 120 Kč, nebo 100 Kč v předprodeji 
na smsticket.cz (vína se platí zvlášť). Projekt je 
podpořen Vinařským fondem České republiky.

Kateřina Ostradecká 
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Broumov 2028 spojuje sousedy skrz místo i čas
Za poslední měsíc se tým kandida-
tury Broumova na Evropské hlavní 
město kultury těšil hned z několika 
skvělých zpráv. 

Už 27. března zastupitelstvo 
Královéhradeckého kraje 
jednohlasně schválilo víceletou 
podporu Broumova 2028. Pokud 
se nám podaří v červnu získat 
titul, kraj bude naším partnerem 
až do roku 2029. Zároveň 
zastupitelé schválili vstup kraje 
do orgánů Nadačního fondu 
Broumov - město kultury. Tato 
organizace založená městem 
Broumov a Agenturou pro rozvoj 
Broumovska bude v případě 
zisku titulu jeho hlavním 
realizátorem společně s velkým 
množstvím partnerských 
organizací, skupin i jednotlivců. 

Druhou dlouho připravovanou 
událostí bylo setkání zástupců 
deseti měst a obcí polských 
příhraničních okresů Wałbrzych 
a Kłodzko, kteří společně 
podepsali prohlášení o podpoře 
kandidatury. Setkání se 
zúčastnila také náměstkyně 
hejtmana Královéhradeckého 
kraje Martina Berdychová 
a člen vedení Dolnoslezského 
vojvodství Krzysztof Maj.

„Myslím, že dnešní den je důleži-
tým znamením pro mezinárodní 
porotu, že kandidatura Broumova 
není podporována jen z české 
strany, ale dostává se jí silné 
podpory i ze strany příhranič-
ních polských obcí a měst. Cítíme 
velké nadšení a moc se těšíme na 
červen, kdy mezinárodní porota 
zavítá do Broumova. Věříme, že 
Broumov vyhraje,“ řekl po setkání. 

Romano Drom: Ponořte se do 
živé paměti sousedů 
Rok práce, hodiny pozorného 
naslouchání, přepisování za-
znamenaných vyprávění a jejich 
skládání do jednoho velkého 
příběhu. Taková byla pouť za 
výstavou Romano Drom – romská 

cesta přibližující vzpomínky 
romských starousedlíků, jejichž 
rodiče opustili v poválečných 
letech rodné Slovensko a našli 
nový domov na Broumovsku. 
Vernisáž výstavy doplněná bo-
hatým kulturním programem 
proběhla 6. dubna v sále Dřevník. 

„Chci poděkovat všem, kteří ji 
připravovali a sdíleli své životní 
příběhy. Velmi si vážím této důvěry 
a společné práce. Těžko bychom 
jinak mohli začít splácet obří dluh 
Broumova vůči romské komunitě. 
Němci i Češi už si k dějinám města 
řekli svoje, váš pohled doteď chy-
běl. Nemůžeme psát o Broumově 
a nedívat se na život v něm 
zdola,” řekl v úvodu vernisáže 
editor  výstavy Jan Hamerský. 

Na úplném počátku pouti 
za výstavou Romano 
Drom - Romská Cesta, bylo 
přání aktivních romských 
Broumovaček a Broumováků 
Nikoly Jeremiášové, Andrey 
Zálišové a Jiřího Bartoše zachytit 
vyprávění svých rodinných 
příslušníků a přátel. Ve svých 
vyprávěních se vracejí do 
bezstarostného dětství, líčí 
bohatý kulturní život města, 
ale i proměnu společenského 
ovzduší po roce 1989 a pozdější 
těžkosti s hledáním zaměstnání 
nebo vhodného bydlení. 
Všechny pamětníky ale spojují 
veskrze hezké vzpomínky na 
život v Broumově, hrdost na 
svůj původ a přání, aby se 
nám zde společně dobře žilo.

Výstava byla po celý duben ke 

zhlédnutí v klášterní zahradě 
a nyní je dostupná na našich 
stránkách broumov2028.cz. Pokud 
byste si ji chtěli půjčit, napište 
nám na akce@broumov2028.cz. 
Výstava vznikla díky grantové 
podpoře Nadace Via a velkou 
zásluhu na její realizaci nesou 
naši aktivní romští sousedé. 

Díla z Kreativní výzvy budou 
k vidění ve virtuální realitě
Koláže, videa, sochy, animace 
nebo možná linoryt? Jak budou 
vypadat díla, která se sejdou 
v naší Kreativní výzvě se dozvíme 
již brzy a vy taky. Už 15. května 
se uzavře naše výzva pro dět-
ské a mládežnické kolektivy 
na téma “Moje přání pro místo, 
kde žiju”, ve které mohou týmy 
z Česka i Polska vyhrát výtvarné 
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Kultura

workshopy na míru od Dětské 
galerie Lapidárium v broumov-
ském klášteře. Všechny díla pak 
bude vystavena v šesti městech 
kraje a také v Polsku prostřednic-
tvím brýlí pro virtuální realitu. 
Zapojte i vy své děti do naší 
výzvy! Více informací najdete na 
našich stránkách broumov2028.cz. 

Aktivní lidé a společná péče 
o místo, kde žijeme, jsou 
klíčovými aspekty naší kandi-
datury. Zajímá nás, jak se vám 
na Broumovsku žije. Chcete více 
příležitostí pro vaše děti? Čistší 
řeky? Více kultury? Budeme rádi, 
dáte-li nám vědět. Stačí najít 
poutnickou brašnu Broumov 2028 
na kterékoliv z kulturních akcí 
na Broumovsku nebo v brou-
movském Informačním centru 
a vhodit do ní vyplněnou kar-
tičku na téma „Moje přání pro 
místo, kde žiju“. Odměnou se pro 
vybrané z vás může stát let nad 
Broumovem, výlet pro dva na ad-
ventní trhy do Wroclawi a další...

Starý pivovar bude mít 
otevřeno
O druhém květnovém víkendu 
se zájemcům otevřou brány 
starého broumovského pivovaru. 

Starosta Arnold Vodochodský, 
který akci inicioval, upozornil, že 
se nejedná o prohlídky zaměřené 
na historii budovy. Právě 
naopak, rád by otevřel debatu 
o budoucím využití objektu. 

„Naším cílem je ukázat zájemcům, 
že je budova v relativně dobrém 
stavu. Tedy nejedná se o žádnou 
ruinu, jak někteří říkají. Je tam 
i hodně zajímavých míst, velký 
sál ve sklepní části a přilehlé 
prostory. Budu rád za jakékoliv 
příspěvky do diskuze,” uvedl. 

Prohlídky se budou konat 
v pátek 12. a sobotu 13. května. 
Na akci je nutné se zaregistrovat 
předem v Informačním 
centru Broumovska nebo na  
kultura@broumov-mesto.cz 
Průvodci budou starosta 
Arnold Vodochodský, Dáša 
Zbořilová z DDM Ulita, 
historik Petr Bergmann, Pavla 
Jenková z týmu kandidatury 
a pracovnice infocentra.

Škola na Kladské zve na 
“Jarní radovánky”
Že jste se ještě nebyli nikdy podí-
vat na Základní a Praktické škole 
na Kladské ulici v Broumově? 

V pátek 19. května máte skvělou 
příležitost! Celé dopoledne se zde 
totiž bude konat akce pod ná-
zvem Jarní radovánky, která byla 
podpořena z grantového progra-
mu Máme rádi Broumov(sko). 
Na návštěvu přijedou žáci ze 
spřátelené polské speciální školy 
Dzikowiec a je určena nejen 
všem žákům, rodičům, přátelům 
školy, ale i široké veřejnosti.

„Dílničky jsou určené sice jen pro 
děti, ale srdečně zveme všechny, 
kteří se chtějí přesvědčit,  jak 
krásné to tady máme. Máme 
velikánskou zahradu, skleník, 
pěkně vybavené dílny a děláme 
spoustu super věcí,” zve do školy 
ředitelka Petra Pancnerová. 

Již třetí ročník grantové výzvy 
Máme rádi Broumov(sko) příští 
měsíc vyhlásí město Broumov, 
Nadační fond Broumov - město 
kultury a Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Loni podpořili 
například okrašlovací projekt 
vernéřovických autobusových 
zastávek, podcast Obyčejně 
neobyčejní nebo masopustní 
průvod. Letos to může být třeba 
váš projekt! Více informací 
na broumov2028.cz. 

Barbora Fialová

Proslov ku příležitosti zahájení výstavy Romano Drom

Než vám výstavu představím, 
chci poděkovat všem, kteří ji 
připravovali a sdíleli své životní 
příběhy. Velmi si vážím této důvěry 
a společné práce. Těžko bychom 
jinak mohli začít splácet obří dluh 
Broumova vůči romské komunitě. 
Němci i Češi už si k dějinám 
města řekli svoje, váš pohled 
doteď chyběl. Nemůžeme psát 
o Broumově a nedívat se na život 
v něm zezdola.

Romské ruce odvedly tu nej-
těžší a nejméně vděčnou práci, 
zabydlely zpustlý poválečný 
Broumov. Pečovaly o děti zrovna 
jako o nejlepší damašek a brokát, 
skládaly, stavěly a opravovaly 
domy a mosty, pokládaly vodovo-
dy, kanalizace, telefon, elektrické 
rozvody, hrály do noci na housle, 
harmoniky a kytary – určitě jsem 
nejmenoval všechno. Abychom 
romskou historii vyprávěli tak, 
jak je zvykem, vědecký je jen 

první panel o obecných romských 
dějinách. Páteří naší společné 
výstavy jsou vyprávění lidí, kteří 
opravdu hodně zažili a mají co 
říct. Tyto vzpomínky jsme rozdě-
lili, složili podle témat a seřadili 
od nejstarších po nejmladší.

Probíral jsem se jimi několik 
týdnů, a přestože by dnešek 
měl být oslavou romské kultury 
a dobrého sousedství, nemůžu si 
pomoct. Příšerně se stydím. Je 
mi hanba za všechny, co chodí 
po chodníku, svítí, topí, mají 
v bytě pitnou vodu, a přece se 
jim zdá, že Romové nepracují; 
za všechny gádže, co nechtěli, 
aby jejich děti byly v jedné třídě 
s romskými dětmi, a pak se jim 
o mnoho let později pošklebují, 
že neumějí pořádně číst, psát 
a počítat a padají do dluhů; za 
blízkého kamaráda, který mi 
řekl, že jestli Broumov začne 
něco dělat pro Romy, radši odsud 

odejde. A ze všeho sestydím za 
sebe, že tu žiju třicet let a neznám 
ani polovinu z vás tak, jak bych 
rád. Když už nic jiného, pojďme 
změnit alespoň to. Opre Roma!

Jan Hamerský, editor koláže vzpomínek
foto Alenka Hlaváčková
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Knihovna

PRO DOSPĚLÉ: 
Les v domě 
Alena Mornštajnová 
Nečekaně mrazivý román od autorky bestsellerů Hana, 
Tiché roky, Listopád. Říkají jí cácora a vypadá to, že je na 

světě nedopatřením a jakoby navíc. Otec kamsi zmizel při 
povodních, matka utíká před odpovědností k milencům a alkoholu - 
a děvčátko zůstalo viset na krku nevraživé babičce... 
 

Kopírák 
Sam Holland 
Nejděsivější krimi thriller roku! Má krutost nějaké 
hranice? Anglii ochromí série hrůzných vražd. Každá byla 

spáchána jinou metodou, brutální… a povědomou… 
 

151 příběhů na Stezce Českem 
Lucie Kutrová 
Lucie ve svých předešlých knihách popisovala krásy 
evropských stezek a náročnou Pacifickou hřebenovku. 

Tentokrát se však zaměřila na něco, co máme mnohem blíže. Na 
Stezku Českem. 
 

Audrey Hepburnová a její zářivá hvězda 
Juliana Weinberg 
Holandsko, 1944. Zatímco Evropou otřásá druhá světová 
válka, mladá Audrey Hepburnová nachází lásku k tanci. 

Mezi válečnými hrůzami a všudypřítomným hladem sní o tom, že 
se stane primabalerínou. A třebaže tento sen brzy ztroskotá, 
nenechá se odradit… 
 

Parfumerie Douglas: Svět vůní 
Charlotte Jacobi 
Hamburk, 1920. Parfumerie Douglas existuje už deset let. 
Zakladatelky Marie a Anna Carstensovy se chtějí 

soustředit na navazování mezinárodních kontaktů, a proto předávají 
každodenní provoz do rukou svých kmotřenek Herthy a Lucie 
Hardersových. Mladé ženy však očekávají těžké časy: německé 
hospodářství se hroutí pod tíhou povinnosti platit válečné 
reparace… 
 

Co zpívá Sojka 
Lenka Poláčková 
O adventu roku 883 se na dvoře knížete Svatopluka 
hoduje. Hostem je i Bořivoj, vůdce Čechů, a všechna ta 

sláva má jediný cíl: přesvědčit ho, aby změnil víru a přijal křest     
z rukou arcibiskupa Metoděje. Proto také mezi stoly obchází 
pohádkář Sojka a na přání knížete servíruje hostům příběhy. Jenže 
není všechno tak, jak se na první pohled zdá. Morava, navzdory své 
moci, není zemí klidnou a ani Sojka není tím, kým se zdá být. 
Historický román z doby Velkomoravské říše. 
 

Přivedli svět domů 
Jitka Škopová 
Projekt veřejnosti odvypráví příběh přátelství 

koželužského továrníka Josefa Binka s architektem Josefem 

Gočárem, který se začal odvíjet na samém počátku 20. století         
v malém městečku Krucemburk na Vysočině. Právě zde vedli 
Binkovi po staletí prosperující koželužnu, která pro ně byla nejen 
zdrojem obživy, ale i jakousi hnací silou k rozvoji zájmů a vášní… 
 

Jachting beze stresu - Postupy pro sólový 
jachting a málopočetné posádky  
Duncan Wells 

Málokterá plachetnice je stavěna pro ovládání pouze jednou 
osobou. Většinou jsou potřeba minimálně dva zkušení námořníci, 
aby bezpečně loď ovládali například při práci s plachtami nebo 
přístavních manévrech. Ale ideální stav jsou alespoň čtyři lidé. 
Jenže často je posádka natolik nezkušená, že je na vše nakonec 
kapitán sám. Kniha Jachting beze stresu je odpovědí na volání 
jachtařů po knize, která by vysvětlila postupy pro plavbu sólo. 
 

Encyklopedie šlechtických rodů  
Pavel Juřík 
Nové aktualizované vydání této výpravné encyklopedické 

publikace přináší základní historické a genealogické informace      
o 150 významných šlechtických rodech žijících a působících          
v českých zemích. 
 

PRO DĚTI: 
Chaloupka na muřích nožkách 
Sophie Anderson 
Co kdyby se váš dům uprostřed noci bez sebemenšího 
varování zvedl a odkráčel pryč? Dvanáctiletá Márinka ze 

všeho nejvíc touží po docela obyčejném životě v domově, který 
zůstane na jednom místě dost dlouho na to, aby si mohla najít 
kamarády. Potíž je v tom, že bydlí v chaloupce na muřích nožkách, 
která se neustále stěhuje z místa na místo... 
 

Podvraťáci: Chyťte kočičího zloděje  
Julie Sykes 
Psí detektivní kancelář hledá kolegu! Zn. Ideální 

kandidát? No přece kočka! Psí detektivní kancelář Podvraťáci má 
dlouhou tradici ve vyčmuchávání problémů. Právě teď má za úkol 
chytit nepolapitelného kočičího zloděje. Rozlousknout tento případ 
ovšem nebude jen tak… 
 

Svět zapomenutých zvířat  
Nikola Kucharská 
Vydejte se společně na expedici za dinosaury, plazy         

a ptáky, kteří se nám dnes zdají jako fantastické bytosti z dávných 
časů. Je vůbec možné, že někdy doopravdy existovali? Informace, 
které o nich přírodovědci a zoologové nasbírali, jsou fascinujícími 
doklady o tom, jak náš svět vypadal před tisíciletími. 
 

Kam to koukáš, medvěde? 
Eric Carle 
Další klasika od autora dnes už kultovní Tuze hladové 
housenky konečně v češtině! Eric Carle baví už několik 

generací dětí. Každá jeho kniha je plná fantazie a zábavy. 

 

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní novinky“, nebo 
v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 

Knižní novinky
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a lupám. Se zkušenou ilustrátorkou a lektorkou 
výtvarné výchovy Barborou Müllerovou zkouma-
li účastníci přírodniny. Z detailní vzdálenosti si 
prohlíželi larvy, brouky, švábi, ale i rozkrojenou 
limetku nebo kiwi, které následně malovali.

V neděli 25. března nás královna techniky akva-
relu Aneta Františka Holasová vzala do světa 
květin, bylinek a okvětních lístků. Po důkladném 
nastudování květů se „malíři“ pustili do ztvár-
nění vlastní květiny. Po odvedené práci bylo 
možné prohlédnout si značnou část tvorby ilust-
rátorky, nevšedním zážitkem bylo porovnání tzv. 
makety s finální podobou knihy z tiskárny. 

Výtvarnou techniku akvarelu pod vedením 
Anety Františky Holasové si poté vyzkoušela 
ještě třída čtvrťáků. Obrázky tulipánů se 
jim natolik povedly, že jsme je využili pro 
výstavu v dětském oddělení knihovny.    

Zejména pro menší čtenáře jsou ilustrace 
nepostradatelnou součástí knihy. Možnost 
nahlédnout „pod pokličku“ jejich vzniku a tvorby 
je velice zajímavým zážitkem. Těší nás, že 
jsme mohli být i letos alespoň malou součástí 
Sympozia ilustrace. Už se těšíme na příští rok!

Jana Lacina Jenková

Knihovna

Rezidenti Sympozia ilustrace v 
broumovské knihovně 

v Městské knihovně v Broumově

2. 5. - 6. 6.
2023

www.knihovnabroumov.net   / @knihovnaBroumov

Trocha poezie nikoho nezabije
Ve středu 29. března 2023 byl v oddělení pro děti 
Městské knihovny v Broumově uspořádán Večer 
poezie. 

Téměř dvacítka příznivců krásného slova si přišla 
vyslechnout živý přednes ukázek z tvorby brou-
movských autorů: emeritní učitelky matematiky, 
fotografky a hlavní organizátorky Dnů poezie 
v Broumově Věry Kopecké, farářky Církve česko-
slovenské husitské, výtvarnice a novinářky Jany 
Wienerové, studentky zdejšího gymnázia Máji 
Šafářové a místního knihovníka Miloše Hromádky. 

Každý z nich své básně i jejich přednes pojal oso-
bitým způsobem, ale ze všech vyzařoval výrazný 
citový prožitek, snaha o nalezení toho nejlepšího 
verše, slovního spojení, obrazu. Hudebními pře-
děly mezi výstupy jednotlivých autorů folkovými 
písněmi za doprovodu zobcové flétny, ozvučných 
dřívek a kytary potěšili Alena Miklošová a Karel 
Kubeček. Na řadu návštěvníků zapůsobili nato-
lik, že se k nim svým zpěvem přidávali. Na závěr si 
hosté mohli prohlédnout výstavu fotografií Věry 
Kopecké pod názvem Ozvěny domovů, která je 
k vidění v čítárně Městské knihovny v Broumově.

Poezie je bezesporu mezi ostatními literárními 
žánry popelkou. Během bezmála hodinu a půl 
trvajícího komorního poetického večera však 
hrstka posluchačů svou intenzivní pozornos-
tí dokázala, „že“, řečeno slovy Jiřího Suchého 
v jeho Písni o rose, (i když v trochu v jiném kon-
textu), „trocha poezie nikoho nezabije.“

Miloš Hromádka

Na přelomu března a dubna hostil klášter v Broumově 
již pátý ročník Sympozia ilustrace. Ojedinělé výtvarné 
setkání zaměřené výhradně na ilustraci, kdy po dobu 
14 dnů pobývá a tvoří v broumovském klášteře šest 
vybraných umělců. 

Už v loňském roce jsme s organizátory navázali spo-
lupráci, kterou se nám v letošním roce podařilo ještě 
prohloubit. V dětském oddělení Městské knihov-
ny v Broumově proběhly v rámci víkendového 
doprovodného programu dva výtvarné worksho-
py pro veřejnost a v následujícím týdnu jeden 
workshop pro čtvrťáky z Masarykovy ZŠ Broumov. 

Sobotní dopoledne 24. března patřilo mikroskopům 
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století se našla i zmínka o nich – 
v Dorfbuchu Grossdorf (čili Velké 
Vsi): byli jimi švýcarští luteráni 
pracující ve firmě Pollack. Kromě 
toho se ví o pomoci luteránů 
zpoza (tehdy pruských) hranic.

Když se mluví o broumovské 
skupině kostelů, tento se 
vynechává (právě tak i prastarý 
špitální kostel sv. Ducha). Není 
bratříčkem těch proslavených 
dientzenhoferovských (a těch 
je na Broumovsku devět), má 
totiž jiného otce: vídeňského 
architekta Heinricha Wolfa 
(1868–1915). Avšak i tak stojí za 
pozornost. Ve stavbě se odráží 
rozhraní novorenesance a secese. 
Klenba je oblouková a krásné 
linie oblouků prostupují celou 
stavbu: arkády oddělující hlavní 
loď od těch bočních, empora nad 
jednou z nich. Kdo vstoupí, zjistí 
ladnou nesouměrnost – právě 
pro ten boční prostor. Tvar všech 
oken kostela je také zaoblen.
Kněžišti (presbytáři) vévo-
dí umělecky malovaná vitráž 
se vzkříšeným Kristem, což 
souzní s názvem kostela – 
Zmrtvýchvstání (či Vzkříšení) 
Páně. Čtyřmi okny na západní 
straně díky dekorativním vitrá-
žím prostupuje barevné světlo. 
Právě tak probarvený je kůr, 
jehož oknem vstupuje světlo jižní.
Asi bychom užasli, kdyby se dalo 
vstoupit do prostoru, jak vypa-
dal do konce války: dekorativní 
výmalba s biblickými nápisy 
(německými, jak jinak), nádher-
ný dřevěný mobiliář: kazatelna, 
oltářní deska i stůl, křtitelnice, 
lavice. Bohaté křišťálové lustry. 
Na kůru (již prostě vybaveném) 
dvoumanuálové harmonium, 
které dokud bylo v provozu, 
zvukově zastalo varhany.

Když po válce přešel kostel do 

českých rukou, převlékl se do 
prosté bílé košilky, zbavené 
všech upomínek na původní 
německý živel. Jen nápis 
z Janova evangelia (Já jsem 
Vzkříšení i Život), provedený 
v lunetě, zůstal v němčině 
(i malý nápis se sponzorským 
jménem Hitschfeld).   
Kupodivu tak architektonické 
tvarosloví vyniklo ve svém 
základním půvabu.

V současné době je třeba obsta-
rat aspoň nejnutnější údržbu. Při 
jednání s majitelem (čili Diakonií 
Broumov) jsme se usnesli na 
vzájemné spolupráci, aby se daly 
opravit ty nejnaléhavější problé-
my. Např. půjde právě o zmíněné 
vitráže. Bude třeba sehnat pení-
ze na restaurování vitrážových 
oken. Kovová kostra za ta léta 
zkorodovala, olověné rámečky, 
do nichž jsou zasazena barev-
ná sklíčka, již nejsou sto plnit 
svůj úkol: na slunci, v mrazu, 
dešti a zejména větru se prově-
šují a ztrácejí původní funkci. 
Výsledkem je průvan v kostelní 
lodi, který škody dále zvětšuje.

Ostatně leccos z toho si mohou 
prohlédnout nejen pravidelní 
účastníci bohoslužeb nebo ti, 
kdo sem chodí do kolumbária. 
Můžete tento kostel navštívit 
třeba o letošní Noci kostelů 
v pátek 2. června. Nebo se 
zúčastnit našeho pravidelného 
putování, letos již třinácté Pouti 
pro pravdu s Mistrem Janem – tu 
totiž na Husův svátek zahajujeme 
právě tady. A to se ví, ono kulaté 
120. výročí teprve oslavíme 
- třeba zahradní slavností, 
na niž vás ještě pozveme.

Rada starších Církve čs. husitské 
a Jana Wienerová, farářka

Různé

Kostel pouze 
stodvacetiletý?
Sice kulturní památka, ale těch 
je v Broumově víc než dostatek. 
A kdepak vlastně stojí? Kdo se 
rozhlíží po centru Broumova, 
ani ji nezahlédne. Zato oby-
vatelé Velké Vsi vědí hned – je 
totiž dominantou plochého údolí 
Stěnavy pod klášterem, vedle 
trati. Jeho věž mohou ti, kdo 
vystoupí z vlaku, zahlédnout 
v dálce nad tratí, kudy přijeli. 
Je jako prst ukazující k nebi. Už 
120 let ukazuje, kam má člověk 
pohlédnout, když si má srovnat 
život. V archivu náboženské obce 
Církve čs. husitské, která kos-
tel užívá (majitelem je Diakonie 
Broumov), se najde i pohled na 
průběh stavby. Impozantní, hrubá 
cihlová stavba s ještě nedokonče-
ným krovem... snímek z podzimu 
1902. Tehdy broumovští němečtí 
luteráni zřejmě vydali pohled-
nici, aby jim pomohla vzbudit 
pozornost případných sponzorů 
na dofinancování stavby. A věru, 
že se takoví našli. A po více než 

Vítání ptačího zpěvu 
v Křinicích
Půjdeme na vycházku z Křinic 
k rybníku Šlégr. Během vycházky 
si ukážeme, jak poznávat ptáky 
podle zpěvu a vzhledu.
Povíme si také něco o jejich 
chování a ekologii. Součástí 
bude i odchyt ptáků do sítě, 
jejich ukázka a kroužkování. 

Sraz v sobotu 6. 5. v 8:00 hodin 
na autobusové zastávce 
Křinice kompostárna.
S sebou dalekohled a určovací 
příručku (máte-li). 
Pejsky, nechte, prosím, doma.
Vedou Alena Klírová 
(alena_rulfova@post.cz, 
731 964 845) a Jiří Kult.
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Novinky z podzemí našich pískovcových skalních měst

Období romantismu a osvícenectví 
18. a 19. století s filosofií „návratu 
k přírodě“ přineslo také postupný 
zájem, poznávání a zpřístupňování 
lidmi dosud opomíjených 
a také hůře dostupných oblastí. 
V širším sousedství Broumovska 
to bylo nejprve hospodářské 
a později i turistické zpřístupnění 
hřebenových partií Krkonoš 
a ostatních hřebenů horského 
pásma Sudet. Na samotném 
Broumovsku a sousedících částech 
pruského Kladska ve stejném duchu 
proběhlo pronikání a postupné 
zpřístupňování rozsáhlých bludišť 
pískovcových skalních měst pro 
stále intenzivněji se rozvíjející 
turistiku a cestovní ruch, snaha 
o zkvalitnění těchto služeb pro stále 
náročnější zájem veřejnosti však 
neskončila dodnes...        

Existence podzemí skalních měst 
byla rozpoznána již na počátku 
pronikání lidí do jejich nitra, 
ale pro obtížnou dostupnost 
a nepřívětivé prostředí 
(nepříjemný chlad, vlhkost 
a temnota) byly podzemní 
prostory dlouho ponechávány 
bez větší pozornosti. Jen několik 
málo jeskyní a hlubokých 
tmavých skalních rozsedlin bylo 
v příhodných nebo i potřebných 
podmínkách zařazeno do 
tras prohlídkových okruhů 
Adršpašského a Teplického 
skalního města, nebo i na 
turistických značených trasách 
dalšími skalními terény – malým 
příkladem mohou být jeskyně 
Dóm a jeskyně Průvodcovská 
v Teplických skalách nebo skalní 
sluj Kovárna na turistické stezce 
procházející Kovářovou roklí 
v Broumovských stěnách. 

Skutečná pozornost zdejším 
pseudokrasovým jeskyním 
byla věnována až od 2. poloviny 
20. století, především od roku 
1980, kdy zde zahájila svoje 
výzkumné aktivity místní 
základní organizace České 
speleologické společnosti 
5-03 Broumov. Více jak čtyři 
desetiletí činnosti těchto 
jeskyňářů přineslo nové a často 
i značně převratné poznatky 
o podzemí zdejších skalních 
terénů. Dosud ještě nedokončený 
základní speleologický výzkum 
v současné době registruje na 
dvě stovky jeskynních nebo 

propasťovitých lokalit. Převažují 
jeskyně menších rozměrů do 
10 až 20 metrů délky, řada jeskyní 
svojí délkou přestupuje 100 metrů 
a ta nejdelší, Teplická jeskyně 
v Teplických skalách se dosud 
vyměřenou délkou blíží ke dvěma 
kilometrům – je tou nejdelší 
pseudokrasovou jeskyní v České 
republice. Jeskyně větších délek 
se nalézají především v blokových 
závalech ve dnech četných 
skalních roklí. Pseudokrasové 
jeskyně se vyskytují ve všech 
zdejších skalních oblastech a ve 
všech typech jeskyní uváděných 
pro pískovcový pseudokras. 

Řada zdejších jeskyní již byla 
přesně vyměřena a vymapována, 
probíhá zde výzkum 
a dokumentace minerálních 
i biogenních výplní jeskynních 
prostor i monitoring jejich 
mezo- a mikroklimatu. Právě 
zdejší oblast proslula objevem, 
dokumentací a studiem biogenní 
formy jeskynní mykorrhizy 
(kořenových stalagmitů 
a stalagnátů), která se stala 
jednou i mezinárodně řešených 
biospeleologických problematik. 
Dosavadní bohaté aktivity 
ZO ČSS 5-03 Broumov vcelku 
přinesly nejen velké množství 
speleologických informací 
a dokumentace, ale také mnoho 
poznatků o rozsahu a stavu 
mimořádného a dosud skrytého 
a neznámého přírodního prostředí 
v podzemí zdejších pískovcových 
skalních měst, pro svoje 
mimořádné krajinné prostředí 
chráněných pod statutem 
státem chráněných území. 

Před speleologií zde však 
stojí ještě mnoho důležitých 
a významných úkolů. Prioritním 

úkolem budoucích let zůstává 
dokončení základního výzkumu 
s komplexní evidencí všech 
zdejších jeskyní i propastí. Při 
odhadu až cca 500 lokalit to může 
být úkol i pro novou jeskyňářskou 
generaci, což pak rozhodně platí 
pro potřebnou tvorbu podrobné 
mapové dokumentace všech 
těchto objektů. Ve spolupráci 
s odbornými partnery je nyní 
projednávaná nová etapa 
monitoringu a studia kořenových 
struktur jako samostatného 
jeskynního subekosystému 
s dosud jen zcela základně 
poznanou souhrou geologických, 
klimatických a biologických 
vlivů na jeho existenci. 
S dalšími odborníky jsou rovněž 
rozpracovány další antropogenní, 
sedimentární a také 
i speleoarcheologické studie. 
Terény zdejších skalních měst 
mají ještě obrovský potenciál pro 
nové a jistě i velmi překvapivé 
objevy i pro nové významné 
geologické, geomorfologické 
i biologické poznatky. Speleologie 
v kombinaci s fyzickou 
i duševní náročností pro 
pohyb v náročném podzemním 
prostředí a práci v mnoha 
odbornostech a s dobrodružstvím 
objevování dosud zcela 
neznámých podzemních 
prostor je  nadále zajímavou 
příležitostí zejména pro mladší 
vnímavé zájemce od věku 15 let  
s ochotou stát se součástí úzce 
spolupracujícího kolektivu, 
v místním případě kolektivu 
broumovských jeskyňářů.                                       

Jiří Kopecký

Kořenový stalagnát a kořenový 
stalagmit v Saském převisu 
v Teplických skalách      

V rozsáhlém systému blokové jeskyně 
Jelení propast   
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Modelářské jaro
Letošní konec zimy a jaro jsou opět bohaté na pořádání 
modelářských soutěží. Zástupci Klubu plastikových 
modelářů Broumov se některých již zúčastnili a na 
další se pečlivě připravují.

V královéhradeckém 
Aldisu se již 
14. ledna konal 
sedmnáctý ročník 
modelářské soutěže 
„Hradecký lev“ 
K vidění bylo 
neuvěřitelných 
940 modelů. Jako 
tradičně ani 
zástupci našeho 
klubu neodešli 
s prázdnou. 

V březnu se ko-
naly další krásné 
soutěže, jedna na 
Vysočině a druhá na pražském Proseku. V Jihlavě 
proběhl další ročník soutěže „O štít Města Jihlavy.“ 
V Proseku to byl Parthner Cup. Opět naši zástupci 
neodjeli s prázdnou. V Jihlavě Petr Kopič skon-
čil druhý s modelem auta Volswagen T1 a vyhrál 
v kategorii lodě s modelem bitevníku 13N Musashi. 
Za model VW dokonce 
získal ocenění od KPM 
Velký Beranov za nejlepší 
model mezi auty a mo-
tocykly. Na Proseku se 
stejným modelem bitev-
ní lodě opět zvítězil.

Další opravdu velká mezi-
národní soutěž proběhne 
v druhé polovině dubna. 
V maďarském městě Moson 
se koná jedna z největších 
modelářských soutěží 
na evropském kontinen-
tu. A ani zde nebudeme 
chybět. Obrovský zlatý 
úspěch si určitě budou 
chtít zopakovat i vloni 
ocenění členové našeho 
klubu Petr Kopič a Roman 
Janďourek. K nim se, 
doufejme, přidají i další účastníci našeho klubu, 
kteří se tohoto modelářského klání budou účastnit.  

Aby toho nebylo málo, tak další soutěže, na které 
se určitě vypravíme, se budou konat v květnu. 
Jedna bude v Čáslavi a další v Nové Pace. 

U nás v Broumově je v plných přípravách již 
24. ročník mezinárodní soutěže Memorial Kit Show 
Broumov. Konat se bude již tradičně v prostorách 
kulturního domu Střelnice, a to v sobotu 20. května. 
Soutěžit a popovídat si s přáteli a známými určitě 
přijedou modeláři z klubů z celé republiky, ale 
i z Polska. Mezi účastníky nebudou chybět modeláři 
z Náchoda, Nové Paky, Kolína, Čáslavi, Hradce 
Králové, Velké Chuchle, Prostějova, Žamberku 
a spousty dalších klubů. Těšíme se na modeláře 

z polské Swidnice a z Lasku. Během celého dne 
budou probíhat živé diskuze nad problematikou 
modelaření. Nové modely, doplňky nebo modelářské 
potřeby si lze zakoupit u prodejců tohoto 
sortimentu, kteří k nám jako každoročně zavítají. 
K tomu všemu nám bude sloužit i místní restaurace, 
kde máme perfektní zázemí, co se jídla a pití týče. 
Oceněni budou nejlepší modeláři v každé z dvaceti 
soutěžních kategorií. Hlavní putovní cenu 
„Havran polní“ si odnese modelář nejlepšího 
modelu letadla v měřítku 1:72. Věříme, že se na 
naši akci přijde podívat spousta návštěvníků 
a třeba některého z nich zlákáme k této činnosti.   

Zdeněk Lazor

Klub plastikových modelářů Broumov
za podpory města Broumova pořádá

24. ročník soutěže a výstavy plastikových modelů

Memoriál KIT SHOW
Broumov

Sobota 20. května 2023 - restaurace Střelnice, Broumov
od 10 do 15 hodin vstupné dobrovolné

www.KPMBroumov.cz

Naši partneři: 

KPM Broumov/PMG Broumov
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Hurá do toho, ukliďme Česko!
Jistě jste si všimli, že odpadky 
a nepořádek samy nezmizí, 
a protože ne všude se pohybují 
pracovníci technických služeb, 
kteří se starají o pořádek ve městě, 
někdy nezbývá než přiložit vlastní 
ruku k dílu. Příležitost se nabízí 
právě v tomto období, kdy vás při 
úklidu neotravuje dotěrný hmyz 
a není ještě vzrostlá tráva, která 
nepořádek milosrdně zakryje do 
další zimy. 

Největší dobrovolnická akce 
Ukliďme Česko 2023 vám nabízí 
po registraci pracovní rukavice 
a pevné pytle na odpad, ale 
samozřejmě, že můžete ve 
svém okolí sbírat odpadky 
kdykoliv a do jakýchkoliv pytlů. 
Náš kolektiv z infocentra se 
v počtu sedmi osob vypravil 
posbírat odpadky na trase 
broumovského questu, a to 
její delší varianty, vedoucí 
Klášterákem, podél Stěnavy po 
cyklostezce k olivětínské Vebě. 

Úterní ráno nás překvapilo 
mrazivou teplotou, takže ke 
slovu se opět dostaly čepice, 
rukavice a teplé bundy. Část 
týmu byla skeptická a tvrdila, 
že mít s sebou deset pytlů je 
přehnané. Odpověď přišla záhy, 
již na konci Klášteráku byl pytel 
plný, a to jsme byli teprve na 
začátku. Postupovali jsme podél 
řeky, a pokud vás zajímá obsah 
dalších pěti pytlů, nasbírali jsme 
především plechovky, skleněné 
lahve a PET lahve. Sem tam 
přibyl nějaký kus oblečení, i pár 
bot se našlo. Všeobecné veselí 
vzbudil nález podprsenky a hned 
vedle i trenýrek. Za největší 
kuriozitu ovšem považujeme 

nález plastového WC! 

Pod Černou stezkou jsme už 
byli lehce unavení a promrzlí, 
ale nevzdali jsme se plánu, 
a pokračovali lesem směrem 
k červeně značené turistické 
cestě nad Spořilovem. Ta stoupala 
vzhůru do kopce, takže jsme se 
konečně zahřáli. Nutno dodat, že 
v lese bylo odpadků jen pomálu, 
a to samé můžeme říct také 
o spořilovském okolí. Pracovní 
pobyt venku na čerstvém 
vzduchu opravdu příjemně unaví, 
rozhodně doporučujeme např. 
školním dítkám jako aktivitu pro 
utužení přátelských vztahů. My 
jsme obdrželi od naší vedoucí 
pochvalu za to, že jsme se bez 
reptání k akci připojili, a spojují 
nás zase nové společné zážitky. 

K úklidu Česka se pod záštitou 
Infocentra Broumovska 
přidala i místní základní 
a praktická škola. Žáci si 
zvolili svoji nejoblíbenější 
vycházkovou trasu, kde si sami 
často všímali nepořádku.
Devět pilných sběračů a dvě 
paní učitelky vyrazili od budovy 
školy, pokračovali po cyklostezce 
směrem ke starému mlýnu 
v Martínkovicích, kde odbočili 
vpravo na polní cestu, která 
vede k letišti, a kolem sýrárny 
Braunauer se vrátili zpět ke škole. 
Tato skupina cestou nasbírala 
tři velké pytle různých odpadků. 
Také šlo převážně o plasty, sklo 
a plechovky od nápojů, ačkoliv 
se našly i takové zvláštnosti 
jako například stará sprcha 
nebo houbička na nádobí.

Výsledkem našeho společného 
snažení je celkem 10 plných pytlů 
odpadků o hmotnosti cca 90 kg.
A na závěr prosba… Nikomu 
z nás se odpadky válející se 
po okolí nelíbí, proto prosíme, 
nepořádek nevytvářejme 
a netolerujme to ani u ostatních. 
                                                                                                                                         

Kolektiv IC

Bigboš Křinice 2023 
– oslava plnoletosti 
s Vypsanou fixou

V sobotu 22. července oslaví 
hudební festival Bigboš své 
18. narozeniny. K nim si pořádající 
kapela Kluci nadělila dárek 
v podobě koncertu Vypsané 
fixy. Právě na Vypsané Fixe 
Kluci kdysi sami začínali. Kromě 
čerstvého držitele Ceny Anděl 
2022 v kategorii hudební skupina, 
kterou se v sobotu 15. dubna 
právě Fixa stala, pořadatelé 
intenzivně pracují na dalším 
hudebním programu a na dalších 
překvapeních. Prozradit můžeme 
například rozšíření programu 
pro rodiny s dětmi. I v letošním 
roce nebude nouze o bohaté 
masové i vege občerstvení a pro 
všechny, kteří chtějí na festivalu 
přespat, bude zdarma připraveno 
stanové městečko za statkem. 
Vstupenky doporučujeme 
zakoupit si v předprodeji 
online za zvýhodněnou cenu na 
smsticket.cz. Program a další 
novinky sledujte na bigbos.cz 
a sociálních sítích festivalu. 

Markéta Hanušová



24

Různé

Z Broumova do Nepálu (3. část)

Ráno jsme vyrazili brzy, čekal 
nás přesun skoro 20 km. Rozhodli 
jsme se jít sice náročnější, ale 
zato krásnější vrchní cestou, 
která byla o pár hodin delší 
než dolní cesta údolím. Po pár 
kilometrech po rovině jsme 
začali traverzovat prudkými 
serpentýnami do vesnice Ghyaru 
(3700 m.n.m.), kde nás uvítala 
stařenka s čerstvě upečeným 
jablečným koláčem. Pohostinnost 
Nepálců mě nepřestávala 
udivovat. Byl další krásný 
den, slunce pálilo a my jsme se 
po většinu dne mohli kochat 
výhledy na masiv Annapurny 
a na zelené údolí pod námi. 

Poslední kilometry se nám už 
pěkně pletly nohy. Odpoledne 
jsme dorazili do Bragy, která 
je předměstím Manangu, 
obchodního centra této 
horské oblasti. Protože jsme 
byli v nadmořské výšce už 
3400 m. n. m., začaly se tu 
objevovat cedule a na nich 
rady, jak poznat výškovou 
nemoc a jak v takovém případě 
zareagovat. Nepálci třeba věří, 
že s aklimatizací tělu pomůže 
česnečka, a tak jsme si ji s chutí 
začali dávat každý večer. Kdyby 
nic jiného, alespoň nás zahřála. 
Ale je pravda, že za celý trek jsme 
žádnými nevolnostmi netrpěli.

Další den jsme odbočili z hlavní 
trasy treku a vydali se k Tilicho 

Lake (4919 m. n. m.), nejvýše 
položenému jezeru světa. První 
noc jsme přespali u jednoho 
farmáře ve vesnici Khangsar 
(3700 m. n. m.), který vliv česneku 
na aklimatizaci posunul na 
zcela jinou úroveň. Vybavil nás 
čerstvými stroužky česneku, 
které jsme měli podle jeho rady 
přikusovat k jídlu. Byly ale tak 
pálivé, že jsme si každý lehce 
ukousli a nenápadně nastrkali 
do kapes, protože nám bylo líto 
je odmítnout. Večer v Khangsaru 
jsem se poprvé bála, že trek 
nedokončíme. Začalo hustě sněžit 
a než jsme dojedli, bylo všude bílo 
a já věděla, že jakmile je sedlo 
pod sněhem, je neprůchozí. 

Všechny obavy byly ale 
hned po probuzení pryč. Byl 
další slunečný den. Cesta do 
základního tábora pod jezerem 
(4150 m. n. m.) byla pořádně 
zvlněná. Stoupali jsme měsíční 
krajinou, před očima výhledy 
na Grande Barriére, obrovskou 
sedmitisícovou ledovou 
stěnu, až do 4300 m. n. m., 
a poté jsme postupně klesali 
přes dlouhé suťové pole, 
kterému se říká stezka smrti, 
protože je zde vysoké riziko 
padání kamenů z obrovských 
skal, které cestu lemují. 

Na Tilicho Lake jsme vyrazili až 
po východu slunce. Po prvních 
kilometrech, kdy bylo stoupání 
celkem příjemné, přišlo na 
řadu další suťové pole, kde 
jsme s hrůzou sledovali, jak se 
utrhl kus skály a řítil se svahem 
dolů. Naštěstí lidi napravo 
pod námi minul asi o metr. 
Následovaly prudké serpentýny, 
kterými jsme se posunuli o 500 
výškových metrů výše. Finální 
část k jezeru vedla po sněhu. 
Bylo na čase nasadit na boty 
nesmeky a jít dál. Když jsme 
došli k jezeru, šťastně jsme se 
na sebe zazubili, ale v tu chvíli 
se zvedl silný himalájský vítr, 
a proto jsme narychlo pořídili 
pár fotek a spěchali nazpět. 

Klesání bylo nekonečné, nohy 
nám klouzaly po kamenech 
a my jen doufali, že se ze svahu 
neskutálíme. Zvládli jsme to, 
a tak jsme si o dvě hodiny 
později užívali česnečky zpátky 
v základním táboře. Posilnili 
jsme se a vyrazili dál směrem ke 
Khangsaru. Za celý tento den 
jsme vystoupali téměř 1500 m 
a nachodili přes 17 km. Byl to asi 
nejnáročnější den, který jsme na 
treku zažili. Ve Shri Karce, kde 
jsme ten večer složili hlavy, lákali 
i na teplou sprchu, ale bylo to 
opravdu jen pro odvážné. Museli 
jste vejít v okolních mínusových 
teplotách do studené kůlny, 
otočit kohoutkem a věřit, že voda, 
která poteče, bude opravdu teplá. 

Cestou do sedla nás ještě čekal 
přesun přes vesnici Yak Kharka 
(4018 m. n. m.), poslední trvale 
obydlené místo pod sedlem 
Thorong La. Po cestě jsme 
ochutnali čerstvý rakytníkový 
džus, specialitu této oblasti. 
Další den jsme překonali 
poslední visutý most přes řeku, 
další suťové pole a pozvolným 
stoupáním jsme dorazili do 
základního tábora pod sedlem. 
Základní tábor leží ve výšce 
4500 m. n. m., a pokud člověk 
nechce vrcholový den stoupat 
téměř 1000 výškových metrů, 
občerství se tu a pokračuje dál 
do Thorong Phedi High Camp, 
který je situovaný ve výšce 
téměř 4900 m. n. m. A tak jsme 
to udělali i my. Stoupání do 
High Campu bylo kruté. Byly 
to příkré serpentýny. Myslím, 
že to byl slabý kilometr, během 
kterého jsme vystoupali dalších 
400 metrů. Cestou bylo znát, že se 
už blížíme k hranici 5000 m. n. m., 
protože jsme se najednou výrazně 
zadýchávali a šli pomaleji než 
předchozí dny. High Camp se 
skládá z hlavní budovy, kam 
se chodí na jídlo, a spousty 
malých zděných přístřešků, 
kde jsou trekaři ubytovaní. 
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No, co si budeme povídat. Okna 
v našem pokoji netěsnila, dveře 
se rozklížením nedaly skoro ani 
otevřít, ale byli jsme rádi, že 
máme kde složit hlavy. Nechtěli 
jsme přijít o drahocenné zásoby 
filtrované vody na vrcholový den, 
ale přesto jsme potřebovali tělo 
dostatečně hydratovat. Proto 
jsme pili jeden hrnek horkého 
čaje za druhým v relativně 
vytopené hlavní budově. Klasický 
čaj se kvůli obsahu kofeinu 
ve vysokých nadmořských 
výškách nedoporučuje, a tak 
byl ten citronový ideální 
variantou. Byli jsme rádi za 
naše spacáky s extrémem do 
-27°C. Ani jedinou noc jsme 
neměli problém se zimou, a to 
právě tady byla zima taková, 
že nám do rána veškerá voda 
v hydrovacích i lahvích zamrzla.

Na snídani jsme se vydali ještě za 
tmy. Dali si náš oblíbený tibetský 
chléb s medem a popíjeli horký 
čaj. Do sedla jsme se vydali 
v sedm  hodin ráno, chvíli po 
rozednění. Noční mráz začal 
polevovat a já netrpělivě čekala 
na první sluneční paprsky, které 
začnou rozehřívat moje zmrzlé 
prsty. Cesta do sedla nám trvala 
lehce pod tři hodiny. Tempo jsme 
nastavili, řekla bych výletní. 
Člověk se při rychlejším tempu 
zadýchával, a navíc měl tendenci 
neustále něco dokumentovat. 
Naprosto mě ohromil cyklista, 
který kolo táhl ve sněhu před 
sebou. Když jsem si potom při 
sestupu uvědomila, že ho musel 
táhnout i dolů, než byl terén 
alespoň trochu sjízdný, měl 
můj plný respekt. Jakmile jsem 
uviděla vrcholové modlitební 
praporky v sedle Thorong La, 
ve výšce 5419 m. n. m., přiznám 
se, za slunečními brýlemi se 
mi zaleskly slzy dojetí. Když 
se člověk zastavil a rozhlédl 

kolem sebe, uviděl jen sníh 
a hory kolem dokola. Ve vzduchu 
byla cítit jen čirá radost 
trekařů, kteří tu byli s námi. 

Natočili jsme si video na 
památku, pár fotek hor, nějaké 
fotky s námi a bylo na čase 
pomyslet na sestup do údolí 
na druhé straně.  Čekalo nás 
přes 10 km klesání. Nejprve 
po sněhu, potom postupně po 
kamení. Chvílemi se to ukrutně 
klouzalo, naštěstí jsme na 
boty opět nasadili nesmeky 
a v nejhorších úsecích jsme 
se mohly opřít o trekové hole. 
Postupem času bylo vidět, jak 
euforie ustupuje a kumuluje se 
únava. Potkávali jsme čím dál 
více vyčerpaných lidí, kteří se 
tak tak drželi na nohách. Bylo 
vidět, že jim těžký terén dává 
zabrat. My jsme většinu svahu 
téměř seběhli. Používáme totiž 
oba stejnou techniku. Šetříme 
kolena a než příliš brzdit, velmi 
uvolněně napůl chůzí a napůl 
v běhu klesáme. A tak už asi za 
dvě hodiny jsme byli na okraji 
Chabarbu, první civilizace 
od sedla. Posilnili jsme se 
rakytníkovou šťávou a Spritem 
a pokračovali do 3700 m. n. m. 
vysoké Ranipauwy. Na začátku 
města je chrámový komplex 
Muktinath, který je pro budhisty 
jedním z nejsvatějších míst. 
Každý budhista by totiž měl tento 
chrám minimálně jednou za svůj 
život navštívit. Ve městě jsme se 
ubytovali ve vyhlášeném hotelu 
Bob Marley. Je to asi třípatrový 
komplex. Místo s úžasnou 
atmosférou, kde se setkávají 
šťastní trekaři po právě úspěšně 
zdolaném nejvyšším bodě celého 
treku. Posilnit se tu můžete 
hlavně západní kuchyní, která je 
v horách nedostupná. Odhodili 
jsme krosny, dali si horkou sprchu 
a při čekání na večeři jsme se 
spojili se zbytkem světa. Radosti 
bylo velmi, neboť v horách nebyl 
mobilní signál ani internet. 

Následující den jsme se 
místním autobusem přesunuli 
z Ranipauwy přes Jomsom až do 
Tatopani. Cesta je dlouhá 70 km, 
ale trvá několik hodin, protože jde 
opět spíš o úzké stezky na břehu 
vysoko nad tekoucí řekou než 
o silnice tak, jak je známe my. Do 
Tatopani jsem se moc těšila. Jsou 
zde totiž venkovní horké lázně. 
Za symbolické vstupné se můžete 
s místními naložit do nádrže 
s horkou vodou. Navíc vedle na 
baru si můžete koupit pivo nebo 
cider, a užívat si tak příjemné 
zakončení horského putování. 
Trek zde sice oficiálně nekončí, 
dá se odsud pokračovat ještě 
na Poon Hill (vyhlídkové místo 
na Himaláje), ale protože jsme 
měli ještě další plány, tak jsme 
si s indicko – holandskou dvojicí 
zajistili džíp, který nás následující 
den dovezl do Pókhary. Pókhara 
je krásné jezerní město v samém 
srdci Nepálu. Ačkoliv je to 
velmi vyhledávaná turistická 
lokalita, oproti hlavnímu městu 
Káthmandú je to velmi čisté 
a klidné místo. Ubytovali jsme se 
v New Annapurna Guest House. 
Majitel hotelu Surya byl opravdu 
člověk na svém místě. Každé ráno 
nám připravil snídani v nádherné 
hotelové zahradě a splnil vše, co 
nám na očích viděl. Byl to člověk 
zcestovalý a měl přehled. Dalo se 
s ním bavit o aktuální situaci ve 
světě, vysvětloval nám politickou 
situaci v Nepálu a napětí spojené 
s probíhajícími volbami. Vyprávěl 
nám, jak se v Nepálu žilo v době 
covidu, kdy byla země pro turisty 
uzavřená, a v neposlední řadě 
nám doporučil řadu zajímavých 
míst, která stála za navštívení. 

Martina Joudalová



26

Různé

Podcast Obyčejně neobyčejní
O.N.CAST je projekt, který 
založili čtyři studenti v lednu 
2022. Jedná se o sérii rozhovorů, 
která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi z Broumovska, 
kteří dokázali neobyčejné věci 
ve svém oboru. V každé epizodě 
mají posluchači možnost seznámit 
se s příběhem daného hosta 
a dozvědět se, jaká cesta vedla 
k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčej-
ní jsou Z-Trade, Statek Šafář, 
Coca-Cola HBC Česko 
a Slovensko, Instaxstore 
Broumov, město Broumov 
a Naše Broumovsko. 

Hostem prvního dílu druhé řady 
podcastu byl Jakub Hejdánek. 

Jakub je nejen dabérem, ale 
i režisérem, moderátorem a pří-
ležitostně hercem. Daboval 
třetí řadu Daredevila pro Netflix 
nebo dokumenty pro BBC. Jako 
dabér má na svém kontě přes 
40 dokumentů, kdy propůjčil 
hlas i v dokumentech Davida 
Attenborougha. Mimo to Jakub 
pracoval přes osm let jako mo-
derátor v rádiu Kiss 98, dále 

v Radio City nebo Country Radio. 
V současné době také vyučuje 
na Gymnáziu Broumov drama-
tickou a mediální výchovu. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Postupem času jsi daboval pro 
Netflix, Disney anebo Primu. 
Když bys porovnal tyhle tři 
spolupráce, máš nějakou 
vybranou jako tu oblíbenou?
Tak já, abych se přiznal, tak tou 
nejoblíbenější je Česká televize, 
protože to je moje domovská sta-
nice, kde jsem začal. Prima je fajn, 
tam pracují super lidi. Zatímco 
na Primě dabuju, tak v České 
televizi spíš režíruju. Když to 
člověk srovná s Netflixem nebo 
Amazonem, tak je to úplně něco 
jiného. Řekněme, že na Primě se 
jede velmi rychle a člověk tam 
nemůže udělat tolik chyb, proto-
že na to není čas. Kdežto pro ty 
streamovací platformy, tak tam je 
více času a může se člověk splést.

Ty když spolupracuješ se 
zahraničními firmami, jako je 
Netflix nebo Disney, musí ony 
schválit Tvůj hlas, jestli vůbec 
můžeš tu postavu dabovat?
Já teda zejména pro Netflix víc 
režíruju, než dabuju. Tím, že 
režíruju, tak si děláme i castingy 
dopředu, protože ti zadavatelé to 
požadují. To znamená, že my mu-
síme vytipovat herce, samozřejmě 
třeba na dabing fóru, když člověk 
tápe. Jsou tam vypsaní konkrétní 
herci a k nim hlasy. Vybereme si 
ty tři herce pro danou roli, které 
natočíme, pošleme to, oni to musí 
schválit a pak se jde dabovat. 
Když ty společnosti nastoupily, 
tak vůbec nereflektovaly to, že 
tady měl daný herec svého ustále-
ného dabéra, takže rozhodly, že se 
jim to nelíbí, a ten hlas změnily. 
S tím neudělá nic ani režisér. To je 

v moci zadavatele a lidé pak byli 
lehce naštvaní, když jejich oblíbe-
nou postavu daboval někdo jiný. 

Když porovnáš práci režiséra 
a dabéra, co z toho tě baví víc?
No, asi oboje. Já bych si neuměl 
vybrat. V té režii člověk sedí 
a dává pozor na text, který má 
na monitoru, před sebou má další 
monitor na lip-sync. Musí mít 
nastražené uši, aby tam nebyly 
šumy, správné důrazy a výslov-
nosti. Navíc herci si velmi rádi 
vymýšlí a čtou něco, co tam není, 
což je i můj případ. Takže tam 
ten multitasking, který člověk 
musí zvládat, tak vybičuje ten 
adrenalin, že to ubíhá, a je to 
super. Naopak u dokumentů 
musí člověk hlídat tu správnost, 
tempo, intonaci, důrazy, aby to 
bylo srozumitelný, protože je to 
vlastně stylizovaný překlad. 

Jsou nějaké obrovské rozdíly 
v tom, jak se dělá dabing 
u nás a v zahraničí?
No, co se týče třeba kolegů 
v Německu, tak tam je zvláštní to, 
že oni vůbec nedabují takzvaně 
na ucho. To znamená, že oni mají 
velké plátno, velkou halu a mi-
krofon, stoupnou si a jedou ten 
originál se zvukem, pak několi-
krát bez zvuku a třeba posedmé 
jedou už oni. Jenže během tohoto 
procesu se vytrácí emoce a po-
dobnost. Já bych nerad shazoval 
okolní dabingy, ale když si to 
člověk kolikrát poslechne, tak 
jsou hodně plochý. To nehma-
tatelný je v tom hrozně slyšet. 

Celý rozhovor si můžete po-
slechnout na youtube.com pod 
heslem o.n.cast2021 nebo na 
Spotify pod stejným názvem. 

Nicole Házová, Tým Obyčejně neobyčejní

Sportovní workshop k prevenci zdravé páteře

V sobotu dne 15. dubna 2023 
se 13 členů Klubu seniorů 
Radost z Broumova zúčastnilo 
na pozvání polských přátel 
workshopu zaměřeného na 
prevenci zdravé páteře. 

Akce se konala v Dzikowci 
v místní tělocvičně pod vedením 
cvičitelky, která nám předvedla 
řadu užitečných a nenáročných 

cviků pro uvolnění a protažení 
celého těla nejen pro mladší 
věkové skupiny, ale i pro seniory. 
Po začátečních rozpacích se téměř 
všichni čeští účastníci dle svých 
možností do cvičení zapojili. Tato 
akce se všem líbila a snad si z ní 
odnesli i zajímavé poznatky.

Eva Kolinková
Klub seniorů RADOST Broumov
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Krajský přebor 
mládeže v rapid 
šachu
Dne 1. dubna 2023 proběhl 
v Červeném Kostelci Krajský 
přebor mládeže v rapid šachu.

Z našeho oddílu se turnaje 
zúčastnil Jonáš Jirman 
v kategorii 14 a Sofie Mironová
v kategorii 12. Pěkného úspěchu 
dosáhla Sofie, která ze sedmi 
bodů uhrála pět a obsadila
celkově 5. místo. Z dívek 
byla ale nejlepší a stala se 
krajskou přebornicí HD 12.

Jonášovi se tak nedařilo, 
získal čtyři body ze sedmi 
a pokud by vyhrál jednu 
z těch prohraných byl by třetí. 
Účast byla rekordní, ve třech 
kategoriích hrálo přes 80 hráčů.

Ivo Peroutka

Šachy Polsko
Dne 25. března 2023 se hrál 
otevřený šachový turnaj 
v Scinawce Srednie jako
X. Grand Prix Zemii Klodzkiej, 
hráno na 2x 10 min + 5s za tah. 

Z našeho oddílu se ho zúčastnil 
Ivo Peroutka, Jonáš Jirman 
a Sofie Mironová. Turnaj do 
14 let hraný na osm kol se 
vydařil jako minule Jonášovi, 
který ho vyhrál se ziskem 
všech osmi bodů z 69 hráčů. 
Sofie skončila se 4,5 body na 25. 
místě, mezi děvčaty na šestém. 

Turnaj dospělých hrálo 119 hráčů 
na devět kol. Jedna ztracená 
partie odsunula hráče Peroutku 
z 10. místa až na 31. Turnaj se hrál 
v přátelském duchu a děkujeme 
za uspořádání p. Szydelkovi.

Ivo Peroutka

Projekce filmu „Pongo Calling“ 
v broumovském Íčku
Filmový festival Jeden svět se 
tradičně koná v Polici nad Metují, 
občas si ale udělá odbočku do 
Broumova, ať už v rámci projekcí 
pro školy, tak při promítání filmů 
pro veřejnost. 

Jeden z takových momentů přišel 
30. března, kdy v místním „íčku“ 
běžel dokument „Pongo Calling“. 
Snímek z dílny režiséra Tomáše 
Kratochvíla se v Broumově 
neobjevil náhodou. Pojednává 
totiž o romské tematice, která 
s naším městem úzce souvisí. 
Jde o nelehkou problematiku, 
o které všichni víme, že existuje, 
až příliš často se ji ale snažíme 
vytěsnit někam na okraj svých 
myšlenek a svého zájmu. 
Odrazem takového uvažování 
byl i nízký počet návštěvníků, 
kteří v ten večer na promítání 
filmu dorazili. A je to velká škoda. 
Nejen proto, že jde bezesporu 
o kvalitní dokument, ve kterém 
režisér citlivým způsobem 
zobrazuje život romského 
aktivisty Štefana Ponga, jenž 
díky své autenticitě a přímému 
jednání okamžitě přiroste k srdci. 

Zejména ale proto, že po 
promítání filmu - jak je ostatně 
na festivalu Jeden svět dobrým 
zvykem - následuje diskuze, 
které se v Broumově zúčastnila 
paní Petra Pancnerová (ředitelka 
ZŠ a Praktické školy Broumov), 
pan Jiří Bartoš (předseda spolku 
Džas Dureder) a debatu obou 
domácích aktérů moderoval 
známý reportér České televize 
pan Richard Samko. Bylo tedy 
zřejmé, že přijdou na řadu 
zajímavá témata, o kterých si má 
smysl povídat a řešit je. Tak se 
také stalo, v debatě se zevrubně 
probíralo soužití Broumováků 
s Romy, nezapomnělo se na 
vsazení celého tématu do 
republikového kontextu a vývoje 
doby, ani na hledání možných 
východisek a řešení. Diskuze 
probíhala v přátelské atmosféře, 
kterou nejednou svým pohledem 
okořenil samotný moderátor, 
přičemž esenciální zpráva, 
která z dané debaty vzešla, zní: 
rasismus jako takový (tedy ve své 
syrové a zlé podobě) v Broumově 
ani v české společnosti není. Že 
často dochází k nepochopení 
a možná i konfliktům, ale že 

je nakonec v zájmu všech, 
abychom se spolu naučili žít ve 
vzájemné symbióze a pohodě. Že 
přehazování problému na druhou 
stranu ve stylu „ať se snaží taky 
trochu oni“ nikam nevede a že 
každý musí začít především sám 
u sebe. Třeba tím, že se bude 
snažit o klidnou a konstruktivní 
debatu. Právě takové je 
poselství dokumentu „Pongo 
Calling“, stejně jako diskuze, 
která po něm následovala. 

P. Štěpnička
foto: Broumov 2028

Velikonoční tvoření
Dne 17. března 2023 
jsme se zúčastnily 
velikonočního 
workshopu, který 
pořádaly seniorky 
ve vesnickém 
sále v Bozkówě. 
Vyráběly jsme si vlastní 
velikonoční ozdoby 
z připraveného materiálu 
a místní ženy nás seznámily 
s velikonočními tradicemi. 
Akce probíhala jako vždy 
v příjemné atmosféře a drobné 
občerstvení bylo samozřejmostí.

Dana Hlaváčová 
Klub seniorů RADOST Broumov
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Výstava flexaretistů 
v Muzeu Broumovska
Když jsme u nás v muzeu roku 
2019 připravovali výstavu o le-
gendárním fotoaparátu Flexaret 
a jeho výrobě v hynčické Meoptě, 
narazil jsem při internetových 
rešerších s překvapením na exis-
tenci komunity příznivců tohoto 
přístroje, jejíž členové organizu-
jí každoroční srazy na různých 
místech republiky. Pochopitelně 
mě okamžitě napadlo, že kdyby 
se onoho roku srazili v Broumově, 
šlo by o stylové doplnění naše-
ho výstavního projektu. Stejně 
rychle ale vyvstala i obava, že 
na realizaci onoho nápadu bude 
asi příliš pozdě. To se po zkon-
taktování potvrdilo, místo srazu 
na onen rok bylo již pevně do-
hodnuto a přeorientování na 
Broumov nešlo stihnout. Zvláště 
však po zjištění, že dotyční 
nejsou retromilci flexaret toliko 
na teoreticko platonické bázi, 
nýbrž že s nimi příležitostně 
nadále i prakticky fotí, řekl jsem 
si, nevadí, domluvíme se na přes 
rok a zkusíme sraz doprovodit 
nějakou byť i improvizovanou 
prezentací jejich díla. Rodil se mi 
v hlavě dokonce i koncept tema-
ticky provázaného výstavního 
cyklu. Jenže ouha, člověk míní, 
covid mění. Plán v přetržené 
podobě se mi už jevil neživotný.
Nedávno se mi ale spolek sám 
znovu ozval: Tak letos víkendový 
sraz u vás, hlavní náš program 
proběhne v sobotu 22. dubna! 
Slovo pak dalo slovo a rozhodli 
jsme se při té příležitosti na-
rychlo spáchat i tu výstavu. 
Bude to ovšem zřejmě poprvé 
v dějinách muzea, kdy až v pá-
tečním pozdním odpoledni, poté 
co dorazí první účastníci srazu, 
se dozvím, co přesně budeme 
vystavovat a hned na druhý den 
o desáté malou vernisáží i zaha-
jovat – všichni svatí stůjte při 
nás! Netuším, kolik se toho sejde, 
kdo s čím dorazí. Dle příslibů by 
se přinejmenším z většiny mělo 
jednat o fotografie nafocené 
skutečně flexaretami, vyvolané 
klasickou cestou v charakteri-
stickém čtvercovém formátu 
svitkového pole 6x6. Troufnu 
si říci, že z pozvánky srazu vy-
jmutý akt „Schoulená“ Dalibora 
Bednáře vyhlíží velmi slibně, ale 
jinak to bude i pro mě, sudetsky 
řečeno, „große Überraschung 
– féliky pšékvapeni“.

V době, kdy toto čtete, bude 
vernisáž již za námi. Snad jste 
zachytili anonci, třeba se jí i zú-
častnili a možná – doufám tedy, 
že nikoli, ale představuji si v nej-
černějším scénáři – mne nalezli 
ve výstavní síni zhrouceného nad 
časově nezvládnutou instalací. 
Výstava ale v konci jistě bude a vy 
pak budete mít zřejmě i sdosta-
tek času k jejímu zhlédnutí. 
Původně totiž měla být opravdu 
jen blesková na víkend, pak jsme 
to smluvili na týden a aktuálně 
to téměř stoprocentně směřu-
je k tomu, že se jí podaří udržet 
po celý květen – záležet bude 
od definitivní domluvy se vše-
mi dorazivšími autory. Sledujte 
proto následnou aktuální anonci.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Následující zpráva není nejčer-
stvější, ale šetření okolností 
záhadného případu nám přeci 
jen nějaký čas zabralo: Poté, co 
roztály závěje, byla na silnici do 
Šonova nalezena kostra nezná-
mého muže s rukou přilepenou 
k vozovce. Byla u ní nalezena 
cedulička s nápisem: Protestuji 
proti hustotě automobilového 
provozu na této silnici! Víc nic. 
Podařilo se nám vypátrat, že 
posledním, kdo před přícho-
dem zimy do Šonova projel, 
byl speditér Novák s půlroční 
zásobou proviantu pro tam-
ní obyvatele. Jak z blízké 
dopravní značky vyplývá, 
silnice se v zimě posypem 
neudržuje, takže tudy nepro-
jel ani sypač, tudíž ani nikdo 
jiný. Pana Nováka jsme proto 
vyhledali a pokusili se od něj 
o neznámém zjistit něco více:

Přilepil se k silnici do Šonova 
Klíma?

„Vy jste onoho muže vloni na 
podzim viděl živého patrně jako 
poslední a dokonce s ním i mluvil, 
nevíte, kdo to byl?“ – „Jo, ňákej 
Klíma. Von tam seděl uprostřed 
silnice, tak sem zastavil a voptal 
se, estli mu nemůžu třeba ňák 
pomoct. A von na to, že je Klíma, 
aktivista. Já na to, že mě těší, 
že sem Novák, speditér, a estli 
teda nic nepotřebuje, že bych ho 
jako vobjel, páč musím dovízt 
do Šonova poslední zásobu 
proviantu na zejmu, že sníh tu 
bude cobydup a pak tady bude 
s ježděním utrum. Von pak 
eště vyzývavě, estli mi třeba 
náhodou nevadí, že si přilepil 
ruku vteřiňákem k silnici. Já 
na to, že nevadí a vobjel sem 
ho.“ – „A když jste se pak vracel, 
stále tam seděl?“ – Japa by ne, 
když byl přilepenej.“ – „A říkal 
ještě něco?“ – „Jo, řek dvakrát 
‚jauvajs‘, dyž sem mu přejel 
pazouru a haksnu - to víte, tam 
je to ouzký a blbě se vytáčí, už 
sem nechtěl riskovat, že sjedu 
do pangejta. A pak za mnou eště 
křičel ňáký nadávky v cizí řečí, 
něco jako ‚lastdženeréjšn‘. Tak 
sem za ním houknul, ať se mnou 
kouká mluvit slušně, nebo že až 
se budu na jaře vracet, jednu mu 
fláknu. To ho nějak rozhodilo, 
protože začal řvát: ‚No počkejte, 
jak na jaře?!‘“ – „Víte, nespletl jste 
se třeba s tím jeho jménem, my 
totiž máme podezření, jestli se tam 
nepřilepil nějaký klimaaktivista?“ 
– „Dyť vám to řikám, Klíma, 
aktivista, s váma je to jak s blbým 
na silnici. Helejte, já nemám čas 
tady s váma vykrdávat, musím do 
Šonova pro prázdný přepravky 
a podívat se, estli tam tu zejmu 
vůbec přečkali a nedopadli 
jak ten přilepenej Klíma.“
Více se nám o případu zjistit 
nepodařilo a předáváme ho 
k došetření orgánům činným.

Karel Franze
(rubrika Co vykdákala broumovská labuť)
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Skupinové aktivity 
V roce 2022 jsme zavedli do skupi-
nových aktivit spoustu novinek. 
Jednou z nich je zavedení nových 
témat na Skupině V Hlavě, jako 
například finanční gramotnost, 
závislosti, kyberšikana a další. Na 
program bylo zakoupeno i spous-
tu nových edukačních pomůcek, 
které program dětem oživily. 
Dále byl upraven běh programu 
tak, aby se zařazené děti účast-
nily programu po celý školní rok, 
oproti předchozímu půlročnímu 
zařazení.  Jako novou skupinovou 
aktivitu jsme od září 2022 zaved-
li Čtenářský klubík, kterého se 
účastní děti každé pondělí. Cílem 
je podpořit děti v kladném přístu-
pu ke čtení, zdokonalování čtení 
se zaměřením na porozumění 
textu. Klubíku se účastní téměř 
všechny děti, které docházejí na 
Školní vrátka. Spolupracujeme 
s Městskou knihovnou 
v Broumově, kam pravidelně 
docházíme nejen pro knížky, ale 
i na připravované programy. Další 
novinkou, která se nám velmi 
osvědčila, je zavedení podmínky 
účasti rodičů na letních výletech 
po okolí. Výlety pro rodiče s dětmi 
jsou pořádány o letních prázd-
ninách jednou týdně. Tím, že se 
se jich účastnili i rodiče, strávi-
li se svými dětmi společný čas 
a navštívili místa, kam by s nimi 
pravděpodobně nikdy nezavítali.  
V roce 2022 docházelo na skupi-
nové aktivity celkem 67 dětí.

Terénní forma práce 
V rámci terénní práce jsme 
s rodinami nejčastěji řešili pro-
blémy týkající se bydlení, péče 
o zdraví a hygienu, uplatnění 
na trhu práce a finance. Rodiče 
jsme podporovali při jednání na 
úřadech a také při rodičovské 
zodpovědnost při vzdělávání 

svých dětí. S každým klientem 
máme vytvořen individuální 
plán, ve kterém jsou stanoveny 
cíle spolupráce klienta a klíčové-
ho pracovníka. V roce 2022 jsme 
si společně s klienty nastavili 
218 individuálních cílů. Z celkové-
ho počtů stanovených cílů jsme 
v průběhu roku 2022 naplnili 76%.

Pomoc Ukrajině
V roce 2022 byla činnost SAS 
ovlivněna válkou na Ukrajině 
a s tím spojenou migrační vlnou 
uprchlíků. Od počátku války se 
Centrum pro rodinu a Odborná 
sociální poradna stala součás-
tí Strategické rady pro rozvoj 
Broumovska (dále jen SRRB). 
SRRB vytvořila tým, který se 
podílel na řešení aktuálních 
problémů uprchlíků. Zajišťovali 
jsme v první řadě materiální po-
moc, vyhledávali jsme možnosti 
ubytování, zprostředkovávali 
ubytování, pomáhali při stěhová-
ní, zajišťování základních potřeb, 
zdravotní péči a snažili se řešit 
všechny další problémy, se kte-
rými uprchlíci do CPR přicházeli. 
Podle nabízených možností jsme 
se snažili co nejrychleji  rodiny  
ubytovat do prostor vhodných 
vzhledem k počtu členů rodiny. 
Vyjednávali jsme s majiteli ubyto-
vacích zařízení, bytů a s Odborem 
správy majetku města, doprová-
zeli uprchlíky na jednání s nimi, 
do zdravotních zařízení a řešili 
jsme nespočet jejich osobních 
problémů. Po zajištění bydlení 

jsme s rodinami dále spolupra-
covali, především při hledání 
zaměstnání a zajišťování nástupu 
dětí do školských i mimoškol-
ských zařízení. Doprovázeli 
jsme je na jednání se zaměst-
navateli. Pracovníci během 
několika náročných měsíců 
ukázali velkou dávku obětavos-
ti, pracovitosti a flexibility.

Poděkování patří všem lidem, 
kteří se podíleli na pomoci 
uprchlíkům z Ukrajiny. Těší nás, 
že pomoc pokračuje i v roce 
2023. Například paní Vlachová 
z Broumova darovala v březnu 
2023 ze svého důchodu finanční 
příspěvek na zakoupení pas-
telek pro děti z Ukrajiny. 

Kdo v srdci žije, neumírá
S velkou lítostí oznamujeme, že 
nás v březnu letošního roku, po 
nelehkém a dlouhém boji, navždy 
opustila naše drahá kolegyně 
a vedoucí Centra pro rodinu 
paní Bc. Kateřina Tamášová. 
Nesmazatelně se zapsala do his-
torie Centra pro rodinu, na jejímž 
rozvoji se podílela 12 let. Svou 
houževnatou povahou a odváž-
ným přístupem k životu vryla 
stopy do našich srdcí napořád. 

Nikdy na naší vedoucí 
nezapomeneme…

Kolektiv Centra pro rodinu

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi - aktuality
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Rodokmen Broumovska
Jarní setkání genealogů v klášteře 
Povelikonoční týden zaplnili opatské sály našeho 
kláštera zájemci o rodopisná bádání. Zúčastnili 
se zde cyklu přednášek, besed a workshopů, 
které vedli odborníci z Filozofické fakulty 
Univerzity Hradec Králové (FF UHK), Akademie 
věd ČR, Vojenského historického ústavu či Archivu 
bezpečnostních složek. „Hledání vlastní identity, 
rodinné kořeny, dědictví předků, tradice, její 
kontinuita a diskontinuita. To jsou témata, která 
se dotýkají každého člověka v průběhu celého jeho 
života,“ přibližuje tematiku setkání jeho hlavní 
organizátorka Martina Bolom Kotari z Katedry 
pomocných věd historických a archivnictví FF UHK. 
Účastníci se seznámili se stavem genealogického 
bádání v sousedních státech, nejnovějšími trendy ve 
zpřístupňování rodopisných dokumentů, metodami 
genetické genealogie či využitím postupů oral 
history v hledání rodinných historií. Vedle toho 
proběhly i besedy s dvěma literáty – esejistou 
a spisovatelem Václavem Vokolkem a mladou 
prozaičkou Klárou Teršovou. V rámci odkrývání 
minulosti Broumovska představili studenti Katedry 
pomocných věd historických a archivnictví Matěj 
Ježek, Tomáš Pechánek a Miloslav Sodomka 
veřejnosti projekt „Křinice/Weckersdorf“, v jehož 
rámci se pokoušejí zmapovat poválečnou historii 
této obce. Broumovský mikroregion je místem 
střetávání, přicházení a odcházení, a to už po 
staletí. Reflektovat svůj vztah k místu, odkud 
pocházíme, nebo kde žijeme, je důležitou součástí 
života každého člověka. „Potěšil nás zájem ze strany 
veřejnosti. Mezi účastníky byla např. broumovská 
paní matrikářka nebo místní gymnazisté se svým 
panem profesorem Lengálem. Také Broumováci měli 
co účastníkům říci. O svém vztahu k městu a zdejší 
krajině promluvili třeba pan starosta Vodochodský 
s panem děkanem Lanžim a mladá „statkářka“ 
z Křinic Alena Horynová“, dodává Martina 
Bolom Kotari. Akci podpořili vedle Univerzity 
Hradec Králové také spolek Time Machine Česko, 
mezinárodní asociace ICARUS, město Broumov 
a Královéhradecký kraj. Setkání se proto mohlo 
stát jednou z aktivit podporujících kandidaturu 
Broumova na Evropské město kultury 2028.

Jindřich Kolda
Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF UHK

DOBROČINNÝ
VEČER

Benefiční společenský večer spojený

Výtěžek putuje do grantového programu
„Máme rádi Broumovsko“ na podporu

s tichou i veřejnou aukcí uměleckých
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Jarní fotbalová sezóna odstartovala
Během zimní pauzy jsme se snažili nabrat fyzickou 
kondici a během soustředění na Janovičkách i ně-
jakou herní praxi. V půlce března odstartovala jarní 
část sezóny. Na úvod jsme jeli do Hradce Králové, 
abychom se na umělé trávě v areálu Slavie Hradec 
Králové utkali s Lokomotivou Hradec Králové.

TJ Lokomotiva HK - TJ Slovan Broumov 2:1
První zápas byl jako vždy po pauze plný nepřes-
ností a domácí nás v první půli dost přehrávali. 
V 17. minutě se dostali do vedení a hned po poločase 
skórovali podruhé. Poté jsme se konečně probudili 
ze zimního spánku a vytvořili si několik nebezpeč-
ných situací. Nakonec se povedlo skórovat pouze 
Petru Šustekovi a tak jsme zápas prohráli o gól. 

Hráči na rozcvičce před zápasem s Lokomotivou Hradec 
Králové vlevo Petr Šustek, vpravo David Svoboda

TJ Slovan Broumov - SK Roudnice 1:1 (4:3 na penalty)
Následně jsme se poprvé představili i doma 
a soupeřem byl tým Roudnice. V první půli jsme 
se ujali vedení, když skóroval opět Petr Šustek. 
Pak jsme se úspěšně bránili a i když hosté srov-
nali v 64. minutě, tak kluci obětavým výkonem 
udrželi remízu do konce utkání. V následných 

penaltových kopech jsme byli ti šťastnější.

SK Česká Skalice - TJ Slovan Broumov 4:0
Na utkání, které se hrálo na umělé trávě 
v Dobrušce jsme přijeli s cílem bránit v hlubokém 
bloku a vyrážet do rychlých kontrů. To se nám 
vcelku dařilo do 33. minuty, kde jsme po naší 
chybě nabídli gól soupeři a ten nezaváhal. Po 
přestávce už bylo utkání v režii Skalice a ta 
přidala ještě 3 góly a utkání zaslouženě vyhrála.

TJ Slovan Broumov - TJ Sokol Třebeš B 1:0
Zápas probíhal na těžkém terénu a odehrával se 
převážně ve středu hřiště mezi šestnáctkami. Každý 
tým si vytvořil po jedné šanci a my naši šanci využi-
li v 81. minutě Davidem Svobodou. Ve zbytku zápasu 
se už nic nestalo a tak jsme si připsali 3 body.

TJ Slovan Broumov - SK Miletín 0:2
Na promáčeném terénu se hrál bojovný fotbal 
a byl to i vyrovnaný zápas. Bohužel jsme 
neproměnili žádnou z našich šancí, hosté nejdříve 
utekli obraně v 60. minutě a ujali se vedení. 
V posledních minutách jsme se tlačili k vyrovnání 
a hosté opět utekli a dali na konečných 0:2.

TJ Sokol Stěžery - TJ Slovan Broumov 4:2
V dalším venkovním zápase jsme se ujali vede-
ní, když po anglickém centru Martina Štejnara se 
prosadil David Svoboda. Do poločasu domácí srov-
nali a po přestávce po kontroverzním gólu se ujali 
vedení. Nám se ještě podařilo snížit na 3:2, ale před 
koncem po chybě brankáře dali na konečných 4:2.

V dalších zápasech se nám snad bude dařit tro-
chu lépe a přijdou nás doma podpořit fanoušci.

Ladislav Hanzlík, vedoucí A týmu
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Mateřské školy
Otevírání jara se skřítkem Jarníkem

Když chceme něco otevřít, většinou k tomu 
potřebujeme klíč. Otočíme klíčem, otevřeme 
dveře a čekáme, co je za nimi, co se za nimi děje. 
V takovém napětí byly děti z pejskové mateřské 
školy v Příčné, v ten poslední zimní pátek. Jaro 
vyhlížíme již delší dobu, ale právě v tento pátek, 
už byl nejvyšší čas otevřít ty jarní dveře. Jaké bylo 
počasí? Sluníčko svítilo, již pěkně jarně, zato, ale 
vítr byl mrazivě studený. No prostě správná bitva 
o to, kdo tu bude vládnout. Dětem to, ale vůbec 
nevadilo a vydaly se na cestu, těšily se na plnění 
úkolů, a hlavně fandily tomu jaru, aby zvítězilo. 
Cestou kolem koupaliště, směrem na Křinice, pro 
ně skřítek Jarník připravil mnoho úkolů. Děti 
prolézaly bavlnkovou pavučinou, stavěly skřítkům 
domeček, napodobovaly skoky žabáka, hledaly 
poklady v podobě kamínků a klacíků. Dokonce 
sehnaly v přírodě i něco, na co se dá hrát, a tak jaro 
přivolávaly i písničkou. Na cestě je doprovázely 
barevné fáborky, aby došly na to správné místo, 
kde se odemykají ty správné jarní dveře. No a čím je 
odemkly? No přece jarními klíči, které děti dostávaly 
za každý splněný úkol. Po záslužné činnosti by 
měla přijít i odměna a tou byli krásní barevní jarní 
motýli. Tak jaro, už se neloudej, ať už jsi tu!

M. Fajstlová a T. Loudová, MŠ Broumov Příčná

Jarmark

Pátek 24. března 2023, 14 hodin. 

Sláva, počasí se umoudřilo a umožnilo nám prožít 
pěkné jarní odpoledne na velikonočním jarmarku. 
Náměstí se začalo od čtrnácti hodin postupně 
zaplňovat a u našeho stánku se tvořila nemalá 
fronta. Rodiče si se zájmem prohlíželi výrobky dětí 
ze všech mateřských škol a nakupovali s vervou 
především ty, na kterých se jejich děti ve školce 
samy podílely. Jen se „zaprášilo“ po výborných 
jidáších, které upekla naše paní kuchařka.                                                                                                                               

Všem rodičům děkujeme za hojnou účast a podporu. 

M. Světlíková a J. Plešingerová, MŠ Masarykova „SLUNÍČKO“ 

Základní škola Hradební
Zápis do 1. tříd 
na ZŠ Hradební 
VELKÝ a DŮLEŽITÝ den pro bu-
doucí prvňáčky, ale samozřejmě 
i jejich rodiče. Tak by se dal jed-
noduše nazvat 4. duben – ZÁPIS 
do 1. třídy. Celé odpoledne byly 
školní chodby zaplněny budou-
cími prvňáčky s doprovodem. 
Většina rodičů využila rezervač-
ní systém „Reservando“, a tak 
doba nervózního čekání na první 
školní „zkoušení“ byla minimální. 
Celkem v šesti třídách předvedli 

budoucí školáčci svoje znalosti 
a dovednosti. Všechny děti byly 
moc šikovné a ukázaly nám, že se 
na zápis pečlivě připravovaly. Re-
citovaly krásné básničky, zazně-
ly i veselé písničky, bezchybně 
počítaly, poznávaly geometrické 
tvary, barvy... Od všech máme  
namalované krásné obrázky. Ka-
ždý si po svém prvním zkoušení 
vybral upomínkové dárečky od 
našich školáků z celého 1. stupně. 
A že bylo opravdu z čeho vybírat! 
Děkujeme všem rodičům, kteří si 
vybrali naši školu. 

Všichni se už moc těšíme, 
až se v září uvidíme s dětmi 
v 1. třídách.  
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Noc s Andersenem ve 
3. třídách
Pro děti třetích tříd byl na 31. 3. 
připraven další ročník Noci 
s Andersenem. Je to akce na 
podporu dětského čtenářství, při 
níž děti nocují ve školách nebo 
knihovnách. Letošní program, 
jak jinak, se nesl v duchu 
pohádek a byl vskutku nabitý 
k prasknutí. Po společném úvodu 
následovala prezentace o životě 
H. Ch. Andersena, dramatizace 
pohádky Ošklivé káčátko, 
společenské hry, vyrábění 
záložek, luštění křížovek, čtení 
knížek, skládání puzzle, zdobení 
perníčků, kreslení podobizny 
pohádkáře. Do „postýlek“ se 
děti dostaly trochu později, ale 
to nikomu protentokrát vůbec 
nevadilo. Program byl zdařilý, 
dětem se moc líbil. Děkujeme 
všem, kteří svojí pomocí přispěli 
ke spokojenosti našich dětí.

Za 3. třídy Šárka Dušková

Poručík Miroslav Mervart 
opět mezi námi
Sedmé třídy na besedě o trest-
ní odpovědnosti mladistvých
Ve čtvrtek 23. 3. 2023 sedmé třídy 
besedovaly v rámci preventivních 
aktivit s okresním policejním pre-
ventistou poručíkem Mervartem. 
Jako vždy se jednalo o výborně 
připravený preventivní program, 
kterému nechyběla akčnost, 
vtip, improvizace a především 
odbornost. Naši sedmáci se 
aktivně účastnili diskuze o trest-
ní odpovědnosti mladistvých, 
prokázali výborné znalosti této 
problematiky. Věřím, že si dají 
velký pozor, aby se nedostali 

do konfliktu se zákonem. Už se 
těšíme na další setkání, které se 
uskuteční v květnu. Tentokrát si 
budeme povídat o kyberšikaně.

Za sedmé třídy Jaroslava Schönová 
metodik prevence

Sedmé třídy v Národním 
muzeu v Praze
Ve velikonočním týdnu naši sed-
máci navštívili Prahu. Přírodopis 
sedmé třídy se zabývá zoologií 
obratlovců. Kde se nejlépe
získávají informace o této skupině 
živočichů? Přece v Národním 
muzeu v Praze. Každý si vybral 
svého obratlovce a vyhledal 
o něm co nejvíce informací. 
Velkým problémem bylo vybrat 
pouze jednoho zástupce, všechny 
exempláře byly krásné a velmi 
zajímavé. Se svými poznatky 
se navzájem seznámíme 
v hodinách přírodopisu. Národní 
muzeum není jenom o zoologii, 
za zhlédnutí stojí i ostatní 
expozice, např. paleontologie, 
mineralogické sbírky, dějiny 
20. století, heydrichiáda, tunel 
běhu času… Úžasný byl pohled na 
Prahu z kopule Národního muzea. 
Paní učitelka Buchtová nás 
provedla historickým centrem 
Prahy, nevynechala ani Karlův 
most a Staroměstské náměstí. 
Obchodní dům Palladium byl 
příjemným bonusem našeho 
výletu. Byl to krásný, slunečný 
a emocemi nabitý den.

Za sedmé třídy Jaroslava Schönová

Okresní kolo školních družin 
ve vybíjené
Dne 21. 3. reprezentovali žáci 
naši školu na turnaji Okresního 
kola ŠD ve vybíjené, které se 
konalo v Broumově v hale na 
Spořilově pod záštitou ŠD při 
ZŠ Masarykova. Po třech letech 
se tento turnaj obnovil a pro 
všechny děti to byla nová spor-
tovní zkušenost. Náš tým tvořilo 
12 žáků ze všech oddělení ŠD. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 

osm družstev školních družin 
z našeho okresu. I když se naše 
škola umístila na 7. místě, dětem 
nechyběla snaživost, bojovnost 
a soutěživost. Z turnaje si děti 
odnášely nové zkušenosti, zážit-
ky a nadšení zúčastnit se tohoto 
turnaje také příští školní rok.  

Monika Novotná, ŠD

Turistický kroužek 
V dubnu se fajn parta nadšených 
turistů vydala na první výlet po 
Broumovsku. Okruh - Broumov 
– Otovice - Martínkovice a zpět 
měřil 12,5 km. Cestou jsme se 
zastavili u kostela sv. Barbory 
v Otovicích, v Martínkovicích 
pak u kostela sv. Jiří a Martina 
a na ruském hřbitově. A příště 
vyrážíme na Kamennou bránu. 

Jitka Barvířová

Aktuální informace z „Hradebky“ 
najdete na www.zshrbroumov.cz
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Masarykova ZŠ
Tvoření v Ulitě (2. třídy)
Předjarní tvoření v Ulitě voně-
lo keramickou hlínou a zlobilo 
neposednými drátky. Děti se 
společně s tradičními pomocni-
cemi Dášou a Šárkou pustily do 
práce. Stateční druháci bojova-
li s drátky a hlína měnila tvar 
pod jejich šikovnýma rukama. 

K. Golová, H. Sekelská
Vítání jara
Vítání jara je tradiční akcí naší 
školy, kdy se sejdou děti I. stup-
ně, aby si společně zapěly několik 
písniček na počest probouzející 
se přírody a (doufejme) teplejších 
dnů. Kvůli horšímu počasí se le-
tošní setkání nekonalo na zahradě 
za školou, jak bývá zvykem, ale 
uvnitř budovy v přízemí I. stupně. 
K symbolickému zapálení něko-
lika Moran ale na ohništi vedle 
Ulity dojít muselo, to aby bylo 
jisté, že nás zima navštíví až zase 
za několik dlouhých měsíců.

Úspěch našich žáků 
v okresní recitační soutěži
Na recitační soutěž do Náchoda 
se v březnu vydala čtveřice 
prvostupňových žáků, kteří 
postoupili ze základního kola, 
jež se na naší škole konalo 
v únoru. V kategorii 2. a 3. tříd 
nás reprezentovali Maxmilián 
Přibyl a Ondřej Kudry (oba 
3.B). V kategorii pro 4. a 5. tří-
dy to byl Matěj Šembera (4.A) 
a Natálie Klicnarová (5.A). Všichni 
básníci předvedli výborné vý-
kony, přičemž Ondra za svůj 
přednes obdržel čestné uznání 
a Maxmilián Přibyl (na fotografii 

vlevo) dokonce postoupil do 
krajského kola, které se bude 
v Hradci Králové konat v dub-
nu. Je to obdivuhodný úspěch, 
ke kterému Maxovi gratulu-
jeme a jemu, i všem ostatním 
děkujeme za účast a důstoj-
nou reprezentaci naší školy!

Velikonoční jarmark
Tak jako každý rok, i letos vy-
robily děti I. stupně krásné 
velikonoční výrobky, které byly 
posléze nabízeny na jarmarku, 
jenž se na Mírovém náměstí ko-
nal 24. března. Paní prodavačky 
Renata Veselá a Soňa Macková 
(plus dvě milé pomocnice) mohly 
podle zájmu nakupujících potvr-
dit, že se výrobky našich žáků 
líbily a měly patřičný úspěch.

Den otevřených dveří měl 
úspěch
Den otevřených dveří je 
minulostí. Na naši školu se 
28. března, tedy symbolicky 
na Den učitelů, přišel podívat 
rekordní počet návštěvníků. 
Moc vám za to děkujeme! 

P. Štěpnička

Hledání pokladu (ŠD)
Dne 30. března jsme se vydali 
s dětmi ze školní družiny plnit 
úkoly jarní stezky na dětské hři-
ště vedle klubu Rok. Dopoledne 
jsme vyznačili trasu, rozmísti-
li celkem 10 úkolů a připravili 
poklad. Děti pracovaly v druž-
stvech podle oddělení. Řešily 
úkoly a odpovědi na otázky 
zaznamenávaly do křížovky. Po 
vyluštění tajenky se mohly vydat 
hledat poklad označený barvou 
jejich oddělení. Během putování 
se děti dozvěděly také zajímavé 
informace o zvířatech nebo rost-
linách. I když nám konec stezky 
propršel, všem se to líbilo a už 
se zase těšíme na další orientač-
ní závod, který bude v dubnu.

G. Teichmanová a Z. Homzová

Další zprávy najdete na 
facebooku a webu naší školy
www.mzsbroumov.cz
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ZŠ a PrŠ Broumov
Preventivní program Veselé 
zoubky
Měsíc březen jsme na naší škole 
započali preventivním progra-
mem „Veselé zoubky“, který 
připravila společnost DM drogerie 
Markt. Nejprve žáci shlédli krátký 
film „Jak se dostat Hurvínkovi 
na zoubek“, a poté se seznámili 
s tím, jak zoubky fungují, k čemu 
jsou, jak rostou a mění se, co 
je zubní kaz a jak mu předchá-
zet. Na interaktivní tabuli jsme 
probrali zásady správné péče 
o zoubky, správné čištění a jak 
se chovat u zubaře. Nakonec 
žáci s pomocí pedagogů vyplnili 
pracovní listy. Každý žák ob-
držel z drogerie DM jako dárek 
taštičku se zubním kartáčkem, 
pastou, žvýkačkami bez cukru 
a přesýpacími hodinami, které 
odměřují čas k čištění zubů.

Měsíc knihy
Březen se jako měsíc knihy slaví 
již od roku 1955. A my jsme na to 
samozřejmě nezapomněli, a v I. 
třídě jsme proto vytvořili projekt 
Seznamujeme prvňáčky s dětskou 
knihou. Vybrali jsme krásnou 
knihu Povídání o pejskovi a ko-
čičce od českého malíře, grafika, 
knižního ilustrátora a spisovatele 
Josefa Čapka. Tuto knihu napsal 
pro svou dceru a věnoval ji všem 
dětem. Kniha se prolínala něko-
lika předměty. V Českém jazyce 
a literatuře se žáci seznámili 
s knihou, jednotlivými povídka-
mi a podle povídek vytvořeným 
komiksem. V Matematice si 
zopakovali základní geomet-
rické tvary spolu s pyšnou 
noční košilkou, a v předmětu 
Člověk a svět práce si zhoto-
vili figurky pejska a kočičky. 

Součástí projektu byla i návštěva 
Městské knihovny v Broumově.

Loučení se zimou
Každý rok se na konci března 
loučíme se zimou. Nedodržujeme 
sice přesný den – Smrtnou neděli 
(komu by se taky chtělo v neděli 
do školy?), za to se s radostí cho-
píme tradice vynášení Morany. 
Letos jsme pojali tuto tradici 
v komornějším stylu. V rámci 
3. a 5. ročníku si každý žák vy-
robil malou osobní Moranku. 
Během výroby jsme nezapomněli 
ani na rozložitelnost materiálů 
v přírodě. Proto jsme se snažili 
využít materiál, který co nejméně 
zatíží životní prostředí – větvič-
ky, slámu, piliny, lýko, dřevěné 
špejle apod. Po úklidu pracovní-
ho prostoru jsme se procházkou 
vydali na cyklostezku, kde jsme 
si zahráli různé pohybové hry. 
Poté jsme se přemístili k blízké-
mu mostu nad řekou Stěnavou, 
z něhož jsme se symbolicky 
rozloučili se zimou. Poslední část 
tohoto dne byla věnována přiblí-
žení historie samotné tradice.

Příprava na jaro a Velikonoce
Na I. i II. stupni se žáci s rados-
tí pustili do výroby barevných 
jarních i velikonočních dekorací. 
Vyráběly se květiny, vajíčka, za-
pichovátka a spousta dalšího. Ve 
III. třídě se žáci pustili do výroby 
originální velikonoční dekora-
ce – králíčka. Skvěle jim k tomu 
posloužili ,,chlupaté” ponožky.
Ty naplnili rýží a pomocí gumi-
ček vymodelovali tělo a hlavičku 
s ušima. Z vaty udělali tváře 
a ocásek. Nakonec přidali očič-
ka, různé mašličky a kytičky. 
Výsledná práce zdobila okna třídy 
či domovy žáků. Další výrobky 
putovaly na velikonoční jarmark.

Velikonoční jarmark
V pátek 24. března proběhl na 
broumovském náměstí tradiční 
jarmark, kde místní školy a škol-
ky nabízejí k prodeji velikonoční 
výrobky a dekorace. My jsme 
nebyli výjimkou a této krásné 
akce jsme se zúčastnili také.
Chtěli bychom poděkovat Vám 
všem, kdo jste si u nás nějaký 
výrobek zakoupili, ale i těm, kteří 
se třeba jen tak zastavili a podí-
vali se, co u nás ve škole s žáky 
vytváříme. Přispěli jste jim tak na 
kulturní akce, ale také jste pod-
pořili dobrou věc. Za část výtěžku 
jsme se totiž rozhodli nakoupit 
pamlsky pro zvířátka v Městském 
psím útulku. Děkujeme :)

Romana Jungová
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Co nového na broumovském gymnáziu?

Gymnazisté ve Francii
Druhá část výměny 
broumovských třeťáků a čtvrťáků 
se studenty posledního 
ročníku lycea v Alençonu, kteří 
v českých rodinách strávili 
několik dní loňského října, byla 
intenzivní a co do programu 
nabitá! Návštěva Paříže, 
objevování Normandie, víkend 
v hostitelských rodinách i dva 
dny v tamější škole přinesly 
tolik různorodých zážitků. 

Společné foto před oficiálním 
přijetím na radnici v Alençonu.

M. Hornychová, J. Zenknerová

Beáta Wehrichová 
členkou OA 2023
Beáta Wehrichová, studentka 
tercie, se stala členkou 
Ornitologické akademie pro tento 
rok. Uvádíme medailonek z webu 
birdlife.cz, kde jsou portréty 
mladých nadšenců ptactva.

Beáta, 14 let, Broumovsko
O ptáky se zajímám už od malička 
a dostala jsem se k nim díky 
mojí sestře. Ptákům se zatím 
profesně nevěnuji a mám je jako 
koníček, ale do budoucna bych 
se jim profesně věnovala ráda. 
Nejvíce bych chtěla kroužkovat 
a zkoumat ptačí migraci. 
Moje oblíbené skupiny jsou 
drozdovití, lejskovití a šplhavci.

Jitka Smolíková

Sextánka Marie Šafářová 
představila svoji poezii 
veřejnosti
Sextánka Marie Šafářová se 
broumovské knihovně představila 
jako autorka. Svou sbírku Parazit 
a ještě tři, kterou v červnu 
vydal NF GyB, uvedla poprvé na 
veřejnosti. A velmi krásně. Slyšeli 
jsme i zatím nevydané texty… 
volají po vydání… tak uvidíme..
Maruško, držíme palce 
a blahopřejeme a děkujeme.

Šárka Rambousková

Volitelný předmět podnikání 
Členové studentské firmy 
Alkot prodávali svoje náramky 
v broumovském klášteře, kde 
se konaly velikonoční trhy. Na 
fotografii studentský tým ve 
složení Vu Manh Long ze sex-
ty, Klára Lukašáková a Liliana 
Polická ze 2. A. Pokud si někdo 
ještě nezakoupil vkusný nára-
mek, udělal velkou chybu.

Milan Kulhánek 

Nad gymnáziem vyšlo zlaté 
kožené slunce
Po dvouleté nucené pauze 
se náš notně omlazený a 
perfektně vyladěný mužský 
fotbalový tým zúčastnil okres-
ního kola kopané kategorie HV 
(střední školy). Po základní 
části soutěže bývalo pro náš 
tým zažitým stereotypem smut-
ně usednout do autobusu směr 
Broumov s  diplomem za 7. či 
8. místo v kapse. Nikoliv však 
letos. Suverénní vítězství v 
pětičlenné turnajové skupině A 
nás katapultovalo do závěreč-
ných bojů o  cenné kovy, ve 
kterých jsme bezchybnou a 
někdy až profesorskou hrou 
bez sebemenšího zaváhání 
sáhli po zlatě, a zajistili si tím 
senzační, historicky první (v 
kategorii HV) postup do
krajského finále.
Za profesionální fotbalovou 
prácičku a skvělou reprezentaci 
školy velmi děkuji studentům:
Jiřímu Bohanskému, Matěji 
Vyhnálkovi, Filipu Pancnerovi, 
Miloši Teichmanovi, Dominiku 
Lehotskému, Janu Pavelkovi, 
Michalu Večeřemu, Miroslavu 
Hlaváčkovi, Lukáši Karlíkovi, 
Jakubu Chejnovi, Michaelu 
Šolcovi, Davidu Hoffmannovi, 
Jonáši Panchartkovi 
a Vojtěchu Lhotskému.

Bez zajímavosti není ani fakt, 
že jedním ze dvou certifikova-
ných rozhodčích turnaje byl 
náš student kvinty Filip Riabec, 
o němž, dle mého názoru, 
v roli arbitra na zelených tráv-
nících ještě uslyšíme.

za sekci TV Pavel Trenčanský
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Tuniský měsíc
V pátek 31. března pořádala ZUŠ Litvínov soutěž 
ve hře na dřevěné dechové nástroje Litvínovské 
dřevohraní. Účastníci soutěže měli možnost 
předvést své výkony přímo na místě, ale mohli 
také nahrát soutěžní repertoár na video a zaslat jej 
porotě k hodnocení; právě formou videonahrávky 
se soutěžního klání 
zúčastnila naše žačka 
Hana Bartoňová ze třídy 
pana učitele Zdeňka Ryby. 
Soutěžící ve většině případů 
zvolili repertoár klasických 
skladeb. Naproti tomu 
soutěžní skladby, které 
Hanka a pan učitel Ryba 
vybrali, patří do kategorie 
jazzových standardů – 
jednalo se o známé melodie 
A Night In Tunisia a Fly 
Me to the Moon. Hanka 
se hře na altový saxofon věnuje třetím rokem, 
zúročila své dosavadní zkušenosti a dovednosti 
a naši školu reprezentovala velmi zdařilým 
výkonem, který porota ocenila 2. místem.

K výsledku gratulujeme a přejeme hodně 
zdaru v dalším muzikantském počínání.

Martin Ptáček

Broumovské žestě zazářily v Trutnově
Krajské kolo celostátní soutěže v komorní 
hře dechových žesťových nástrojů. V úterý 
14. března se v Trutnově konalo krajské kolo 
soutěže komorní hry žesťových nástrojů.

Naši ZUŠku reprezentoval jeden soubor (další 
dva, které se připravovaly, se nakonec pro nemoc 
nemohly zúčastnit). Soutěžní soubor Brass Duo je 
tvořen sourozenci Annou a Adamem Vyhnálkovými, 
kteří předvedli 
skvělý výkon, 
získali 1. cenu 
s vysokým 
ziskem bodů 
a postupují 
do finále této 
soutěže, které 
proběhlo na 
konci dubna 
v Liberci.
Moc 
blahopřejeme 
a těšíme se na 
další nádherné 
výkony!

Lenka Němcová

Skřivánek a jeho tóny

Závěrečné akce ZUŠ Broumov
I v tomto roce se Vám představí žáci a absolventi 
ze všech oborů naší školy při závěrečných akcích.

Jako první proběhne v úterý 16. května Koncert 
absolventů, který přinese pestrý program 
klasických i moderních skladeb v podání žáků 
a kantorů hudebního oboru. Uskuteční se 
v Opatských sálech Kláštera Broumov od 18 hodin.
Ani ne týden na to v pondělí 22. května se můžete 
těšit na Závěrečné vystoupení tanečního oboru 
v sále Dřevník v klášterní zahradě; začátek 
programu plného choreografií je taktéž v 18 hodin.
Ve čtvrtek 25. května od 17:30 se ve Výstavní síni 
Staré radnice koná Vernisáž prací žáků výtvarného 
oboru a zahájí tak výstavu tohoto oboru, kterou 
budete moci navštěvovat do konce června.
V závěru roku 8. června v 18 hodin v Městském 
divadle Broumov ovládnou jeviště naši žáci 
s Divadelním představením absolventů 
literárně dramatického oboru.

Srdečně Vás zveme! Vaše ZUŠ Broumov

Ve středu 22. března se v Karlových Varech konalo 
celostátní kolo pěvecké soutěže Karlovarský 
skřivánek, kam se za ZUŠ Broumov z oblastního 
kola probojovaly Iva Macháčková a Stela Archlebová 
jako pěvecké duo. V konkurenci dalších patnácti 
dvojic z celé České republiky jsme za klavírního 
doprovodu Mgr. Ladislava Šikuta reprezentovali 
naši školu přednesem jedné lidové písně v úpravě 

pro dvojhlas a duetem Možnost od Antonína 
Dvořáka. Ačkoli jsme nakonec nevybojovali místo 
na stupni vítězů, soutěž pro nás byla velikou 
inspirací a motivací pro další snažení. V příštím 
roce se soutěže určitě zúčastníme znovu. 
Chtěla bych svým žákyním poblahopřát 
ke skvělému výkonu a popřát, ať se 
jim ve zpěvu daří i nadále. 

Iva Hlaváčková

ZUŠ Broumov
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Veřejnosti se v květnu 
otevřou závody 
Saar Gummi Czech 
Den otevřených dveří s ukázkou výroby a se 
zábavným doprovodným programem proběhne ve 
výrobním závodě Saar Gummi v Červeném Kostelci, 
prohlídka bude i v závodě ve Velkém Poříčí.

Veřejnost i rodiny zaměstnanců mohou 
navštívit prostory společnosti Saar Gummi 
Czech v Červeném Kostelci v sobotu 20. května 
2023 od 10 do 16 hodin. Návštěvníci uvidí 
výrobu profilů, dvoukomponentní lisy, mísírnu 
gumárenských směsí a automatizovanou 
výrobu spojování. Během dne si bude možné 
prohlédnout i závod ve Velkém Poříčí, 
autobus odveze návštěvníky tam i zpět.

Součástí dne otevřených dveří je doprovodný 
program. Provázet jím bude DJ Lang a program 
pro děti zajistí DJ Rejza.  Návštěvníci se mohou 
těšit i na workoutové vystoupení a fotokoutek. 
Pro děti bude k dispozici kolotoč, skákací hrad 
a aktivity jako malování na obličej nebo soutěže, 
za které je čekají odměny. 

Všichni návštěvníci budou moci využít 
bohaté nabídky stánku s občerstvením. 
Akce se uskuteční za každého počasí.

Hana Říhová, personální oddělení
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Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 200 výtisků 
Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci. Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné 
změny v programech odpovídají pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

PRODEJ A POKLÁDKA
PODLAHOVÝCH

KRYTIN

Zdenek Jukl
juklis1@seznam.cz

IC: 086 47 895

+420 724 325 636
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31. 3. – 10. 6.   úterý-neděle 12:00 – 16:00 

VÝSTAVA – Ondřej Vyhnánek / X-dog: 
everything is black and white
Výstava Ondřeje Vyhnánka (1983) jednoho z nejvýraznějších 
českých autorů. Jeho cyklus obrazů a glazované keramiky se 
snaží ukázat, že černobílé – respektive černé, nebo bílé je naopak 
všechno.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Vstupné: 10 Kč

30. 4. – 25. 6.   10:00 – 17:00 

VÝSTAVA 
PETR VESELÝ / BŘEMENO
Galerie Dům / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč

30. 4. – 29. 10.   8:00 – 19:00 

VÝSTAVA – KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 
2023 / LUDĚK MÍŠEK
Klášterní zahrada / Klášter Broumov

Pondělí 1. 5.   18:00 

TEREZIE FIALOVÁ, PETR ŠTĚPÁNEK: 
Předehra festivalu  
Za poklady Broumovska 
Komponovaný komorní pořad s názvem Listy důvěrné představí 
posluchačům vybrané milostné dopisy Leoše Janáčka Kamile 
Stösslové a část jeho nesmrtelného klavírního díla.
Opatské sály / Klášter Broumov
Pořadatel: Festival Za poklady Broumovska
Vstupné: 390 Kč / 290 Kč; předprodej on-line na www.zapoklady.cz

Středa 3. 5.   19:00 

KONCERT ArtCafé:  
Alf Carlsson/Jiří Kotača Quartet
V hudbě kvarteta se mísí vlivy lyrické skandinávské hudby 
a moderního jazzu se špetkou moravského a slovenského folkloru. 
Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: on-line na webu SMSticket.cz nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; na místě 250 Kč / 
180 Kč / 100 Kč

5. – 7. 5.   10:00

BROUMOVSKÁ KLÁVESA 2023 
Vystoupení mladých účastníků klavírní soutěže jsou veřejná, vstup 
do sálu je možný mezi jednotlivými soutěžními vystoupeními. 
Více informací: www.broumovskaklavesa.cz
Sál Dřevník / Klášter Broumov. Pořadatel: Broumovská klávesa
Vstupné: zdarma

Pátek 5. 5.   17:00  

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – vernisáž
Miloš Kleiner – Broumovsko a Policko. 
Výstava bude otevřena po-pá 8 – 16, so 9 – 13
Výstavní síň LokArt. 
Pořádá: DDM Ulita ve spolupráci městem Broumov

Pátek 5. a čtvrtek 25. 5.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Degustace vín v atraktivních prostorech benediktinských sklepů 
v broumovském klášteře. Možnost nákupu vín z našeho sortimentu 
dle výběru.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace nutná: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz 
nebo 724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Sobota 6. 5.   15:00

MIA A JÁ VE FILMU – KINO
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný/Německo / Austrálie / Belgie / 
Indie, 2022, 85 min
Mia jede na léto k dědečkovi, kde chce zapomenout na ztrátu 
rodičů. Svou kouzelnou knihu si samozřejmě vzala s sebou. Její 
magický náramek a zároveň portál do knihy se jednoho dne rozzáří 
a Mia je povolána do magického světa fantazie, elfů a jednorožců, 
do Centopie. Na jednom vzdáleném ostrově se totiž objevil zlovolný 
Toxor, který znamená nebezpečí pro vše dobré. Mia musí najít tři 
kouzelné kameny a také jedinečného bouřkového jednorožce.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 130 Kč

Sobota 6. a 20. 5.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Vhodné pro rodiny s dětmi. 
Počet míst omezen.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 140 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Pondělí 8. 5.   14:00 

MÁJOVÝ KONCERT 
Vystoupí Eva Ducháčová s hudebním doprovodem a další hosté.
Park Alejka. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s klubem seniorů Radost
Vstupné: zdarma
 
Úterý 9. 5.   16:30 

SETKÁNÍ S JANEM LIPAVSKÝM
Beseda s ministrem zahraničí ČR nad tématy současnosti 
s prostorem pro diskuzi.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov

Čtvrtek 11. 5.   18:00 

SCIENCE CAFÉ:  
TVARY KRAJINY BROUMOVSKA
Geomorfologie – nauka o zemských tvarech. Mnohé objevené 
souvislosti nám mohou být užitečné i v běžném každodenním 
životě.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 
734 443 165
Vstupné: 60 Kč dospělý / 30 Kč student, U3V; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

Čtvrtek 11. 5.   18:00 

OTEVŘENÉ  
BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstup zdarma.

Pátek 12. 5.   14:00 – 18:00 
Sobota 13. 5.   9:00 – 13:00 

MĚŠŤANSKÝ PIVOVAR – OTEVŘENO
Prohlídky měšťanského pivovaru s průvodci. Zúčastněte se 
prohlídek pivovaru, které vám odhalí všechna skrytá zákoutí. Nutná 
registrace předem, možno objednat i skupinové prohlídky. 
Měšťanský pivovar / Broumov
Více informací a rezervace: kultura@broumov-mesto.cz
Pořadatel: Broumov 2028, Město Broumov a DDM Ulita Broumov

Sobota 13. 5.   15:00 

O HLOUPÉM DRAKOVI
Nová pohádka v podání broumovských loutkoherců. Děti v ní uvidí 
nejen loupežníka a čerta, ale především tříhlavého draka, který 
dostal chuť na princeznu.
Klub ROK, 2. patro
Pořádá: Loutkové Divadélko BRUM
Vstupné: zdarma

Sobota 13. 5.   10:00 

DĚTSKÁ PROHLÍDKA 
ŽÍT BAROKO
Interaktivní dětská prohlídka kláštera, kde si děti vyzkouší aktivity 
k pěti hlavním tématům života v klášteře a jeho podoby. 
Pro děti od 6 do 11 let.
Klášter Broumov. Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera.
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 603 271 426
Vstupné: 140 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Sobota 13. 5.   14:00 

SOBOTNÍ ATELIÉR:  
MODELOVÁNÍ – KOMIKS V PROSTORU
Vytvoříme objekty kombinací bílé a černé hlíny, ze které budeme 
modelovat svět kolem nás. 
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 603 271 426
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Úterý 16. 5.   18:00

OSTROV – KINO
Komedie / Dobrodružný / Romantický/Česko, 2023, 100 min
Richard a Alice se na exotické dovolené pohádají, protože Richard 
se chce nechat rozvést. Rozhodnou se, že odletí předčasně domů, 
ale jejich malý letoun ztroskotá na opuštěném ostrově, Richard 
a Alice jsou tak nuceni společně čekat na záchranu. Osamělí 
trosečníci se na tropickém ostrůvku musí postarat nejen o svou 
záchranu a přežití, ale také začít znovu spolupracovat a hledat 
k sobě cestu zpátky.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

Středa 17. 5.   19:00 

KONCERT ArtCafé: ROMANOVSKÁ, 
TICHÝ, HRUBÝ & GARTH KNOX
Trio se věnuje převážně volné improvizaci. Společně s irským 
houslistou a violistou Garthem Knoxem nahráli zatím své poslední 
album Vyprávění za deště a měsíce.
Klášterní kostel sv. Vojtěcha / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: on-line na webu SMSticket.cz nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; na místě 250 Kč / 
180 Kč / 100 Kč

Čtvrtek 18. 5.   13:00 

LETNÍ SEMESTR  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Další ze série přednášek letního semestru z cyklu „Když řemeslo 
ještě mělo zlaté dno“. Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. bude hovořit 
o příběhu firmy, která učinila kapesník spotřebním zbožím.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové
Přihlášky na mailu: anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo 
na tel: 734 443 161
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Sobota 20. 5.   10:00 – 16:00

24. ročník MEMORIAL KIT SHOW 
BROUMOV
Mezinárodní soutěžní výstava plastikových modelů. 
KD Střelnice Broumov
Pořádá KPM Broumov
Vstupné dobrovolné

Neděle 21. 5.   10:00

DEKOM SYSTEM SUDETY TOUR
Po deseti letech se vrací Sudety Tour, okruhová klasika v unikátním 
broumovském regionu. Pořadatelé z CK Pardubice rozhodli tradici 
obnovit a na neděli 21. května zvou silničáře do Broumova na 
krátkou (101 km) a dlouhou trať (170 km). 
Registrace: www.nasecasomira.cz
Start/Cíl: Mírové náměstí, Broumov 

Sobota 27. 5.   10:00 

KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA
Vyzkoušíme si tisk psaného slova a ilustrací pomocí dřevěných 
šablon a liter na replice knihtiskařského stroje.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov. Sraz na nádvoří u kašny 
broumovského kláštera.
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 140 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Sobota 27. 5.   14:00 

WORKSHOP: ČERNOBÍLE
Přijďte se s námi zamyslet nad světem kolem nás a přijďte s námi 
nakreslit černobílou planetu. Pomocí papírů a fixů vytvoříme 
komiksové kresby.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 603 271 426
Vstupné: 60 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

PŘIPRAVUJEME:

Pátek 2. 6. 

NOC KOSTELŮ

Sobota 3. 6. 

BROUMOVSKÁ KYTARA

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov. 
Kandidujeme na Evropské hlavní město kultury 2028 – vydejte se s námi na cestu na www.broumov2028.cz

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


